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ACCIDENT GRAV, 

CU CAMIOANE 

GRELE
MOVILENI. Un accident rutier 

în care au fost implicate două tiruri 

aparţinând aceluiași agent economic a 

avut loc luni dimineaţă, pe raza localităţii 

Movileni, lângă Tecuci. Două vehicule 

de mare tonaj au intrat în impact, șoferul 

uneia dintre ele rămânând încarcerat. 

> pag. 03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Pentru că adesea sunt folosite drept 
„dormitoare” în aer liber de către persoa-
nele fără adăpost, adăposturile pentru 
călători din staţiile de transport public 
local devin adevărate focare de mizerie. 
Băncile devin lipicioase şi urât mirosi-
toare, iar imaginile care personalizează 
refugiile sunt vandalizate sau mânjite cu 
inscripţii de tot felul. Pentru că, dincolo 
de aspectul revoltător, pot pune în peri-
col sănătatea cetăţenilor, Primăria vrea să 
dea o faţă nouă şi curată adăposturilor de 
transport. > pag. 07

Adăposturile 
din staţiile 
Transurb 
vor fi  spălate 
şi dezinfectate

valuta BNR
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03eveniment
Preotul de la Foltești, 
acuzat de viol, nu mai are 
voie să slujească

16observator
Galaţiul se pregătește 
pentru caniculă 
și secetă 

06social
Cum afectează 
schimbările climatice 
viţa de vie și vinul
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Când va fi gata 
viitoarea parcare 
subterană din 

pp

Lucrările de construire a 

unei parcări subterane şi de 

amenajare a unui nou parc, în 

apropierea Spitalului pentru 

Copii, au intrat într-o nouă 

etapă. Recent, s-a încheiat 

devierea reţelelor de utilităţi – 

apă, gaze şi canalizare – 

amplasamentul fi ind astfel 

eliberat, iar investiţia 

continuă, termenul de 

fi nalizare fi ind în septembrie 

anul viitor.   , Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă

În defi cit de voinţă politică
ANCA SPÂNU 
anca@ viata-libera.ro

M
andatul 
guvernului 
interimar 
se apropie 
de sfârşit, 

iar veştile bune dinspre 
Cotroceni, acolo unde au fost 
reluate ieri negocierile cu 
partidele politice, încă se lasă 
aşteptate.

Cine s-a afl at în preajma 
politicienilor sau măcar i-a 
urmărit îndeaproape, ştie că 
misiunea nu-i deloc uşoară. Nu 
îi plânge nimeni, însă, că tot 
domniile lor au mâncat toate 
resursele ţării până acum, fără 
să se gândească prea mult le ce 
punem pe masă după alegeri. 
Promisiuni de măriri de salarii 

şi pensii, unele onorate, altele, 
încă nu - vezi personalul din 
învăţământ, care, după ce a 
obţinut drepturi prin proteste 
de lungă durată, se pregăteşte 
acum să iasă din nou în 
stradă, pentru aceleaşi măriri 
promise şi neacordate. Salarii 
ale diverşilor bugetari - dar nu 
musai şoriceii de prin birouri, 
ci directorii, evident, ajung 
la sume astronomice, pe care 
un om de rând nu visează să 
le câştige nici în câţiva ani - 
cheltuieli cu chirii în Bucureşti 
pentru oameni care au nu 
una, ci mai multe locuinţe în 
proprietate tot în Bucureşti. 
Lista cheltuielilor fără cap şi 
fără responsabilitate poate 
merge înainte cu uşurinţă.

Între timp, agenţilor 
economici nu li se decontează 
concediile medicale ale 

angajaţilor, casele de asigurări 
de sănătate fi ind în urmă cu 
câte două, trei luni la plată. Să 
mai spunem cam cât aştepţi 
să vezi vreun ban înapoi de la 
stat, dacă ţi s-a luat prea mult 
la taxe? Vă spun eu, uneori, 
până la Sfântu’ Aşteaptă. Îmi 
amintesc o istorie de prin anii 
2000, când încă se mai acordau 
deduceri rezonabile la sumele 
reprezentând drepturi de autor. 
Am primit, la un moment 
dat, înştiinţare de la ANAF că 
aveau să-mi dea 80 de lei (în 
echivalentul actual), bani care 
nu erau nici mulţi, dar nici 
puţini, considerând nivelul 
veniturilor. Am fost la faţa 
locului, m-am convins că într-
adevăr aveam de primit suma 
respectivă şi mi s-a spus să stau 
liniştită, că voi fi  sunată când 
intră banii în trezorerie, să mă 

duc să-i iau. Ei bine, cum n-aţi 
primit dvs. vreo înştiinţare, 
aşa nu am primit nici eu. Pur 
şi simplu, datoria statului către 
mine s-a pierdut în neant. Dar 
ia să fi  fost situaţia inversă, 
ce ziceţi, punem pariu cât de 
repede îmi puneau domnii 
poprire pe conturi?

În acest context, când tu, 
ca stat, ai de recuperat TVA de 
ţi se învârte capul, adică, în 
termeni nominali, ai pierdut 
neîncasând această taxă 8,47 
miliarde de euro, românii 
ar trebui să aştepte liniştiţi 
instituirea unor noi taxe care să 
reducă defi citul bugetar? Este 
clar că, şi pentru formarea unui 
nou guvern, şi pentru găsirea de 
soluţii economice, este nevoie în 
primul rând de voinţa politică. 
Or, la asta, suntem în defi cit 
mai dihai decât bugetul. . 

Anca 
Spanu

maxime

“
Cât timp pedeapsa 

o primesc 

osândiţii, 

nepedepsiţilor 

le revine stima
LAURENTIU MIHAILEANU

sinaxar
17.06.2025

Sf. Mc. Manuil, Savel, Ismail, u

Inochentie și Felix

u Un absolvent de liceu din 
Călărași a susținut examenul 
de Bacalaureat. Pe el, pe băiat, 
nu l-au susținut nici măcar 
adevărul ancestral că Ana are 
mere. Singura care pare să-i 
fi  purtat noroc proaspătului 
absolvent de liceu din 
Călărași este Viorica Micle, o 
matematiciană din anturajul 
poetului național Mihai 
Eminescu. Pe scurt, tânărul 
a confundat Limba română 
cu Matematica, în sensul că 
la proba de matematică de la 
BAC a scris nu mai puțin de 
10 pagini de hermeneutică, în 
care a glossat și a analizat opera 
lui Mihai Eminescu. Potrivit 
declarației absolventului din 
Călărași, acesta a scris despre 
Eminescu pentru că nu știa 
nimic din ceea ce-ar fi  putut 

avea legătură cu subiectele de la 
matematică. Haios ar fi  să afl ăm 
că tânărul va primi notă de 
trecere, în pofi da pesimismului 
său.

Sursele rubricii noastre spun 
că băiatul a plecat de la ideea-
clișeu că Eminescu este „poet 
nepereche“. Adică, un poet fără 
soț, deci un scriitor impar. Mi-
ar plăcea să-i aud părerea lui 
Nicușor Dan pe tema asta. Mai 
ales că, de vreo 35 de ani, pentru 
toți cei care au condus România, 
educația reprezintă „prioritatea 
zero“. Într-o dezbatere cu 
Nicușor Dan, punctul de plecare 
ar fi  adevărul axiomatic că, la 
micuțul dejun, Nicușor mănâncă 
cereale integrale de gradul 3. 
Cât privește opera eminesciană 
și interferențele cu matematica, 
cred că și marele poet național 

s-a luptat cu defi citul. A spus-o 
inclusiv Mironică de la Sport.
ro, pe vremuri, convins fi ind că 
Defi cit e un jucător de fotbal: „Îl 
vrei La Steaua?“

u Binecunoscutul organ de 
presă Digi24.ro ne anunță: „Un 
bărbat din Arad este cercetat de 
către procurori, după ce a furnizat 
elevilor echipamente electronice, 
precum microfoane şi camere 
ascunse, pentru a-i ajuta să copieze 
la examenul de Bacalaureat.“
Nu înțeleg de ce procurorii 
sunt atât de porniți împotriva 
arădeanului. Părerea mea este că 
mai bine iei BAC-ul „la camera 
ascunsă“, cum se spune în 
televiziune, decât să te ascunzi, 
să te ferești și să te codești ani 
în șir, așa cum a făcut-o Marcel 
Ciolacu, pe motiv că nu mai știa 
dacă a luat BAC-ul sau nu. .

tragedia
MIRESELE nu plâng degeaba la NUNTĂ

divina

nec plus ultra

 CUM se CADE

ION ZIMBRU                                                                          (PASTEL CUMSECADE) 

Eu n-am să-ţi aduc vreo ocară/ şi n-am să te-ntreb de ce minţi

când iadul mă duce-n ispită/ şi câinele latră la sfi nţi!

Am gând foarte bun pentru tine/ când vii, dacă vii şi mai stai:

îţi spun poezii despre viaţă/ şi chiar am să-ţi dau nişte rai,

cât vrei, din văz/duhul grădinii/ cu măr şi cu şarpe-nţelept,

să-mi spui ce gust are păcatul,/ să vezi ce-nsemnează ne/drept,

să vezi cum se cade în lume/ - în lumea aceasta, de rând -

cum sunt şi nu sunt cumsecade,/ aici, în infern, pe pământ!

Aici - la cheremul cruzimii,/ ştiut cel mai simplu cherem -

aici stau şi-aştept, scăpătoareo,/ şi, dacă nu vii, te blestem,

dar n-am să-ţi aduc vreo ocară/ şi n-am să te-ntreb de ce minţi

când iadul mă duce-n ispită/ şi câinele latră la sfi nţi!

şi ţara se piaptănă
Bacul cu epigoni 

s-a răsturnat la Călărași

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
pre sfârşitul lui Septembrie 
2019, când bancherii încă 
nu fătaseră pandemia - 

într-o sâmbătă seara, mai exact, 
la ora douăzeci, şi mai exact - 
n-am încotro pleca. Prin urmare, 
mă uit sfi os în agenda cu 
distracţii şi văd că cititorul meu, 
Arhanghel Serafi m, are nuntă. 
Nunta lui şi a nevestei sale, el 
fi ind ultimul ei mire, şi ea fi ind 
ultima lui mireasă pe Pământ. 
Nevastă-sa, Angelica Serafi m 
- fostă Dimineaţă şi fostă 
chelneriţă chiar în restaurantul 
unde are loc minunata şi foarte 
mult aşteptata Nuntă de Lemn 
- e o femeie de Salcie. Serafi m 
e-un bărbat de Salcâm. Oricât ai 

căta în istoriografi a referitoare 
la Taina Nuntirii, n-ai să afl i un 
cuplu mai fericit decât Angelica 
+ Arhanghel. Nici dacă răscoleşti 
hagiografi a n-ai să afl i ceva 
mai abitir. Nici nunta din Cana 
Galileei pare să nu fi  avut atâta 
strălucire. Sigur, aşteptările 
sunt pe măsura pregătirilor 
şi pregătirile sunt pe măsura 
aşteptărilor de-o viaţă! Sigur, 
dintr-o femeie de salcie şi dintr-
un bărbat de salcâm nu poate 
ieşi decât o nemaipomenită 
Nuntă de Lemn!... Sigur că da!...
Îmi aduc aminte că-s invitat. 
Aşadar, mă organizez repede, 
mă spilcuiesc, îmi scot masca 
de „civil“ şi mi-o pun pe cea de 
sărbătoare. Apoi, cu Buick(ul) 
trimis de Serafi m, ajung repede 
la Locul Faptului. Sunt printre 

puţinii ajunşi. La cel puţin 
patruzeci de ace, Arhanghel 
mă salută ca un legionar 
roman. Cu deştele-i pline de 
aur şi mărgăritare, Angelica 
mă sfărâmă-n tentacule şi 
mă rujează cu sărutările sale 
nenumărate şi enorme!... Sigur 
că da!... Totul merge uns. Toţi 
încep să se cherchelească şi 
să danseze în draci. Numai 
manele şi sârbe. Mirele nu 
dansează cu mireasa, fi indcă 
mireasa dansează cu un altul. 
Acest altul e-un bun băiat de 
Cartier, abia ieşit din Beciul 
de maximă siguranţă de pe 
Traian. Nu ştiu ce nume are, 
dar nuntaşii spun că-i sinonim 
cu Guşter şi că antecedentele-i 
penale-l recomandă drept lider 
al şuţilor, al găinarilor şi al 

şmecherilor profesionişti!... Şi 
numai cu el dansează mireasa 
mirelui Serafi m! Şi numai cu ea 
dansează sinonimul Guşterului 
„civilizat“!... Şi-o dansează, şi-o 
zbânţuie, şi-o sare, şi-o roteşte, 
şi-i sărută şi-i mângâie şi-i freacă 
palmele şi deştele!... Şi tot aşa, 
şi fără oprire, şi fără s-o lase, şi 
în aplauzele şi în pizma tuturor, 
şi fără să-i pese că bărbatului 
de salcâm îi dă gelozia-n foc!... 
Sigur că da!...
Brusc, sinonimul duce aparatul 
telefonic la ureche, bolboroseşte 
ceva, prezintă scuze... şi dispare 
(ca un fulger) din restaurant!... 
În urmă, Angelica se apropie 
de Arhanghel, îi arată degetele 
goale şi plânge!... Şi eu crezusem 
că Miresele plâng degeaba la 
Nuntă!   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Preotul de la Folteşti, 
acuzat de viol, nu mai 
are voie să slujească
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 La trei zile după ce procurorul 

Nicolae Valerian Cuzi a fost 

arestat pentru că a muşamalizat 

dosarul de viol în care era 

cercetat preotul Aurelian 

Emil Oprişan de la Parohia 

Folteşti, Arhiepiscopia Dunării 

de Jos a anunţat, ofi cial, o primă 

măsură împotriva parohului în 

vârstă de 49 de ani. 

Acesta nu mai are voie să slu-
jească, în condiţiile în care, în 
vara anului trecut, a fost scos de 
urmărire penală prin clasarea 
dosarului de către procurorul 
Cuzi, care a instrumentat plân-
gerea depusă de o minoră de 15 
ani, din Folteşti, pentru ca şase 
luni mai târziu să fi e din nou 
luat în vizor. S-a întâmplat după 

ce Tribunalul Galaţi a infi rmat  
ordonanţa de clasare emisă de 
Cuzi, ancheta fi ind reluată de la 
”zero”.

 În cursul zilei de luni, 16 iu-
nie, Arhiepiscopia Dunării de Jos 
a emis urmărul comunicat: ”Ar-
hiepiscopia Dunării de Jos a luat 
cunoştinţă cu adâncă mâhnire 
despre situaţia creată în legătu-
ră cu acuzaţiile aduse preotului 
Aurelian Emil Oprişan de la Paro-
hia Folteşti, judeţul Galaţi. Aces-
ta este la dispoziţia autorităţilor 
în drept, iar până la defi nitivarea 
cercetărilor este oprit de la slu-
jire, urmând ca, la fi nalizarea 
procedurilor legale, să fi e luată 
o decizie în conformitate cu le-
gislaţia bisericească în vigoare. 
Având în vedere această situaţie 
neplăcută, ne exprimăm durerea 
creştinească şi regretul profund 
pentru tulburarea produsă”. .

COMUNICAT DIN PARTEA ARHIEPISCOPIEI  .  DECIZIE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 17 iunie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi sunt prezente în următoarele 

zone: strada Brăilei, tronsonul dintre 

Patiseria „Dana“ şi McDonald’s; 

strada 1 Decembrie 1918 (General) şi 

bulevardul Milcov; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia şi 

bulevardul George Coşbuc; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard şi strada Anghel Saligny; 

strada Brăilei, între strada Traian şi 

bulevardul Siderurgiştilor; strada 

Traian, între strada Cezar şi strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului şi 

strada Brăilei/ bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, zonele 

Catedrala Arhiepiscopală şi Grădina 

Publică; bulevardul Siderurgiştilor, 

între strada Gheorghe Doja şi 

strada Basarabiei. .  Mariana 

Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O nouă tragedie în care şi-a 
pierdut viaţa un iubitor de moto-
ciclete a avut loc duminică după-
amiază, în Vrancea. Un bărbat în 
vărstă de 44 de ani, din Matca, 
judeţul Galaţi, a murit după ce 
motocicleta pe care o conducea 
s-a răsturnat pe carosabil, într-o 

curbă deosebit de periculosă. 
Accidentul s-a petrecut pe DN 
2 D între Bârseşti şi Tulnici, cel 
cunoscut de şoferi ca ”drumul 
de Lepşa”, într-o curbă la stân-
ga foarte strânsă, în care însă 
motociclistul gălăţean nu ar fi  
redus sufi cient viteza. Motorul 
a derapat, iar mătcaşul de 44 de 
ani a fost aruncat violent şi izbit 
de caldarâm şi parapeţi. A sufe-

rit leziuni extrem de grave, fi ind 
găsit inconştient de echipajele 
medicale sosite la faţa locului. În 
speranţa că va fi  stabilizat, a fost 
trimis la faţa locului şi elicopte-
rul SMURD de la Braşov, dar cele 
60 de minute în care medicii i-au 
aplicat manevre de resuscitare au 
fost fără rezultat. A fost declarat 
decesul, poliţiştii rutieri care au 
făcut cercetarea la faţa locului 

stabilind ca primă cauză a eveni-
mentului neadaptarea vitezei în 
curba periculoasă, care era sem-
nalizată corespunzător, potrivit 
datelor ofi ciale. În cauză a fost 
deschis, aşa cum e procedura, un 
dosar penal pentru ucidere din 
culpă. Nicu Pălănici era tatăl unui 
băiat, adolescent, şi se pare că ar fi  
plecat spre Lepşa într-o plimbare, 
cu un grup de motociclişti. .

accident
Un motociclist din Galaţi a murit în plimbare spre Lepşa

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul rural. 

Astăzi, 17 iunie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Domnească, Calea Prutului 

şi Siderurgiştilor. În judeţ, şoferii vor fi  

monitorizaţi pe DN 25 pe raza localităţilor 

Independenţa şi Barcea, iar pe DJ 251, la 

Pechea şi Slobozia Conachi. Pe DN 26, 

radare se vor afl a la Sat Costi, Vânători şi 

Tătarca, iar pe DE 581 radare vor fi  pre-

zente la Munteni şi Berheci. . Mariana 

Constandache

Movileni
Accident grav, cu camioane grele

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un accident rutier în care 
au fost implicate două tiruri 
aparținând aceluiași agent eco-
nomic a avut loc luni dimineață, 
pe raza localității Movileni, lân-
gă Tecuci. Două vehicule de mare 
tonaj au intrat în impact, șoferul 
uneia dintre ele rămânând în-
carcerat. La fața locului au ajuns 
o autospecială cu apă și spumă, 
o autospecială de descarcerare 
de la Detașamentul de Pompieri 
Tecuci, elicopterul SMURD de la 
Galati și un echipaj SAJ.

”În urma evenimentului 
rutier, salvatorii gălățeni au 

extras din tirul accidentat un 
bărbat încarcerat, cu vârsta de 

61 de ani, conștient, cooperant. 
Acesta a fost predat ambulanței 
SAJ, în vederea acordării de în-
grijri medicale și transportării 
la spital”, a precizat cpt. Dan 
Ionașcu, purtătorul de cuvânt 
al ISU Galați.

La fața locului a ajuns și 
poliția rutieră, care a deschis o 
anchetă pentru a stabili cum s-a 
petrecut impactul. Primele cer-
cetări au arătat ca posibil cauză 
nepăstrarea distanței regula-
mentare de către tirul condus de 
șoferul rănit, care s-a apropiat 
prea mult față de camionul din 
fața sa. .
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„Doamna preşedinte“, 
un nou documentar 
la Muzeul de Artă Vizuală
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Joi, 19 iunie, de la ora 18,00, la 

Muzeul de Artă Vizuală are loc o 

nouă proiecţie de documentar 

în cadrul KineDok, cu pelicula 

„Doamna preşedinte“ (Slovacia, 

Republica Cehă, 2024), în regia 

lui Marek Šulík. 

 Prima femeie președinte pre-
ia conducerea Slovaciei într-un 
moment difi cil, la un an după 
asasinarea jurnalistului Ján Ku-
ciak și a logodnicei sale, când 

protestele împotriva legăturilor 
dintre politicieni și crima orga-
nizată erau în plină desfășurare. 
Sfârșitul mandatului său este, 
însă, marcat în 2024 de tentativa 
de asasinat asupra prim-minis-
trului Robert Fico. Čaputová nu 
dorește să candideze pentru un 
al doilea mandat, iar Marek Šulík 
ne arată motivul. Regizorul sur-
prinde momente mai intime ale 
președintei, în rolul de femeie, 
mamă și soţie care se confruntă 
cu atacuri, ameninţări cu moar-
tea, teamă pentru familia sa și cu 
provocări care depășesc cu mult 

rolul său simbolic. Acest fi lm nu 
este recomandat celor cu vârsta 
sub 15 ani.   

 Premii și festivaluri:  
- Premiul pentru Cel mai bun 

documentar – Festivalul Inter-
naţional de Film Documentar 
Ji.hlava, 2024;

- Festivalul de Film Tallinn 
Black Nights (PÖFF), 2024;

- Festivalul Internaţional de 
Film Documentar și Drepturile 
Omului Verzio, 2024;

- Festivalul Internaţional de 
Film Documentar și Dreptu-

rile Omului One World Praga, 
2025. 

 Marek Šulík  este un regizor de 
fi lm documentar, editor și cadru 
didactic, absolvent al Academiei de 
Arte Teatrale din Bratislava, unde 
predă în cadrul Studioului de Pro-
ducţie Documentară. Colaborează 
cu organizaţii non-profi t precum 
Media 3, Návrat, IVO și Občan a 
demokracie. Specializat în proble-
me sociale, a abordat teme legate 
de comunitatea romă în fi lmele 
„Cigarettes & Songs” (Ji.hlava IDFF, 
2010), „Bells of Happiness” (2012) și 
„Heavy Hearth” (2017). .

CONTINUĂ PROIECŢIILE KINEDOK LA GALAŢI  .  INVITAŢIE

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

La sfârșitul săptămânii tre-
cute, Galaţiul s-a transformat 
în capitala mișcării în aer liber. 
Peste 600 de persoane – de la 
copii și familii, până la seniori 
și persoane cu dizabilităţi – au 
celebrat spiritul olimpic prin 
sport, fair-play și solidaritate, 
în cadrul Crosului Olimpic or-
ganizat pe Faleza Inferioară a 
Dunării.

Evenimentul a debutat la ora 
9,45, cu startul oferit sportivilor 
din cadrul APH (Asociaţia Persoa-
nelor cu Handicap) Sporting Club 
Galaţi, urmat de cursele dedicate 

familiilor, copiilor sub 14 ani și, 
în fi nal, celor de peste 14 ani.

 Traseul a fost bine marcat, cu 
puncte de plecare în dreptul re-
staurantului „Blue Acqua”, „Casa 
de Apă – Fructul Soarelui” și „Tre-
cerea Bac”.

Atmosfera a fost întreţinută de 
muzica energizantă a DJ-ului An-
dra Popoacă, iar momentul spe-
cial „Doza de Sănătate”, susţinut 
de Alexandru Huhulea, a adus un 
plus de inspiraţie pentru un stil 
de viaţă activ și echilibrat.

„Organizatorii mulţumesc 
tuturor participanţilor, volunta-
rilor și partenerilor implicaţi!”, a 
transmis Academia Olimpică Ro-
mână – Filiala Galaţi pe reţelele 
de socializare.

După cum am afl at de la conf. 
univ. dr. Carmen Pârvu, evenimen-
tul a fost organizat de Academia 
Olimpică Română - fi liala Galaţi, 
în parteneriat cu Facultatea de Edu-
caţie Fizică și Sport Galaţi, Direcţia 
Judeţeană pentru Sport și Tineret, 
Inspectoratul Școlar Galaţi, Clubul 
Sportiv Arcada Galaţi, Asociaţia 
pentru Salvare, Recuperare și Aju-
tor Umanitar Galaţi, precum și Aso-
ciaţia pentru Instruire în Situaţii de 
Urgenţă Galaţi. .

sport
Peste 600 de participanţi la Crosul Olimpic din Galaţi

Amenzi 
de 950.000 lei 
de la Garda 
de Mediu

MAI. 128 este numărul acţiunilor de 

inspecţie și control efectuate de Comisariatul 

Judeţean Galaţi al Gărzii Naţionale de Mediu 

pe parcursul lunii mai, din care 43 au fost ac-

ţiuni planifi cate și 85, neplanifi cate. În urma 

constatărilor de pe teren, au fost aplicate 

33 de amenzi, în valoare totală de 950.000 

de lei, 42 de avertismente, șapte măsuri de 

suspendare a activităţii și patru dispoziţii de 

desfi inţare lucrări. De asemenea, în luna mai 

au fost înregistrate 30 de sesizări la Garda 

de Mediu Galaţi, provenite în principal din 

domeniile: deșeuri, aer, biodiversitate și 

poluarea solului. , Cristinel Luca

 RECITALUL 

ELEVILOR                   

DE LA LICEUL          

DE ARTE
CANTO. Marţi, 17 iunie, de 

la ora 18,30, la Casa Artelor din 

Galaţi va avea loc recitalul elevilor 

de la secţia de canto a Liceului 

de Arte „Dimitrie Cuclin”, moment 

în care, potrivit profesorilor lor, 

se va prezenta public ceea ce au 

realizat prin proiectul „Masterclass 

de canto și regie“, organizat de 

Facultatea de Arte în colaborare cu 

liceul. Mentorii acestui proiect au 

fost conf. univ. dr. Adrian Mărginean 

și asist. univ. dr. Lorena Mărginean, 

cărora elevii şi profesorii le 

mulţumesc pentru implicare, la fel 

ca şi managerului Teatrului Naţional 

de Operă şi Operetă „Nae Leonard“ 

Galaţi, prof. univ. dr. Teodor Niţă, 

pentru susţinere și implicare.  

. Anca Spânu 
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Când va fi gata viitoarea 
parcare subterană de la 
Spitalul pentru Copii
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Lucrările de construire a 

unei parcări subterane şi de 

amenajare a unui nou parc, în 

apropierea Spitalului pentru 

Copii, au intrat într-o nouă 

etapă. Recent, s-a încheiat 

devierea reţelelor de utilităţi 

– apă, gaze şi canalizare – 

amplasamentul fi ind astfel 

eliberat, iar investiţia continuă, 

termenul de fi nalizare fi ind în 

septembrie anul viitor. 

„66 de arbori au dispărut din 
fostul parc de la Spitalul de Co-
pii. Lucrări începute cu... drujba”, 
anunţam, pe 30 ianuarie 2025, în 
ziarul „Viaţa liberă”. La acel mo-
ment, Primăria ne răspundea că 
au fost relocaţi 22 de arbori în 
zona Parc Turn TV şi au fost eli-
minaţi aproximativ 44 de copaci. 
Se lucra la devierea reţelelor de 
utilităţi.

 Iată că suntem la jumătatea 
lunii iunie, iar Primăria Galaţi 
transmite, printr-un comunicat 
de presă, că lucrările la viitoa-
rea parcare sunt în desfăşurare, 
urmând să se încheie în toamna 
anului viitor. 

Reamintim, Primăria a semnat 
contractul de proiectare şi exe-
cuţie cu asocierea Gendav - RBX 

Electric Flash Led - GED Project 
- Artehnis. Criteriul de atribuire 
a fost „cel mai bun raport calitate-
preţ”. Valoarea contractului era 
de 27.526.330 de lei fără TVA, iar 
durata ar fi  trebuit să fi e de 17 
luni (4 luni pentru proiectare şi 
13 luni pentru execuţie). 

Potrivit Primăriei, parcarea 
subterană va avea o capacitate de 
160 de locuri, iar deasupra se va 
amenaja un parc modern, unde se 
vor planta 44 de arbori, precum 
şi arbuşti şi gazon. 

Prin proiect, pentru parcare 
s-au prevăzut în principal urmă-
toarele categorii de lucrări: reali-
zarea fundaţiei, a pardoselii, pere-
ţilor şi a infrastructurii necesare, 
realizarea de instalaţii electrice 
de iluminat, detecţie şi avertiza-
re la incendiu, realizarea instala-
ţiilor interioare şi exterioare de 
alimentare cu apă şi canalizare, 
dar şi a instalaţiilor de stingere 
a incendiilor cu hidranţi interiori 
şi exteriori, grup pompare etc. În 
plus, va fi  şi un sistem automat de 

parcare, un sistem de supraveghe-
re video, precum şi staţii de încăr-
care pentru vehiculele electrice. 

„Este nevoie de noi locuri de 
parcare, dar şi de spaţii pentru 
relaxare. În această zonă foarte 
animată a oraşului construim 
o parcare cu toată infrastructu-
ra necesară, inclusiv cu staţii de 
încărcare pentru maşinile elec-
trice. Iar deasupra parcării vom 
amenaja un parc modern”, spune 
primarul Galaţiului, Ionuţ Pu-
cheanu. .

DEVIERILE DE REŢELE S-AU ÎNCHEIAT  . LUCRĂRI

 GROAPA                     

DE GUNOI                 

DE LA ŞENDRENI, 

INCENDIATĂ               

CU INTENŢIE

CONCLUZII. Pompierii 

au anunţat stingerea incediului 

care a izbucnit în noaptea de 

sâmbătă spre duminică la groapa 

de gunoi de la Şendreni după mai 

bine de 24 de ore de la sezizare. În 

cursul serii de duminică, cu puţin 

înainte de orele 21,00, ISU Galaţi a 

anunţat retragerea unei mari părţi a 

mijloacelor tehnice de intervenţie, 

pe timpul nopţii, susţinând că au 

fost lăsate la faţa locului doar o 

autocisternă şi o autospsecială 

de stingere. În cursul dimineţii 

de luni, intervenţia a fost reluată, 

fi nalizându-se cu puţin înainte 

de prânz. La faţa locului au fost 

menţinute wolele Primăriei de 

la Şendreni. Pompierii au făcut 

primele cercetări şi au stabilit drept 

cauză probabilă de incendiu 

folosirea intenţionată a unei surse 

de aprindere. În aceste condiţii, 

poliţia va demara o anchetă pentru 

a stabili cine şi în ce împrejurări a 

dat foc gropii de gunoi. Concluziile 

sunt aşteptate şi de Garda de 

Mediu Galaţi, care va lua măsurile 

ce se impun. . Mariana 

Constandache 

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Cea de-a treia ediţie a mani-
festării culturale „Şezătoare cu 
Mihai Eminescu” s-a desfăşurat 
recent în comuna Umbrăreşti, 
aducând în prim-plan memoria 
marelui poet naţional şi valorile 

culturii româneşti autentice. Eve-
nimentul a fost organizat de Fili-
ala „Radu Macovei” Galaţi a Uni-
unii Ziariştilor Profesionişti din 
România, în parteneriat cu Asoci-
aţia „Ion T. Sion” din Umbrăreşti. 

Invitaţi de onoare au fost mem-
brii renumitului grup folk „Dacii 
Liberi” din Bârlad, coordonaţi de 

profesorii Corneliu Constantin 
Pleşu şi Vasile Ivan, care au în-
cântat publicul cu interpretări 
muzicale de rafi nament. De ase-
menea, printre oaspeţi s-au nu-
mărat: Călin George, ambasador 
cultural la Geneva, poeta Mioara 
Baciu, membră a UZPR Galaţi, 
Maria Stanciu, preşedinta fi lialei 
UZPR Galaţi, Brânduşa Ilie, etno-
log la Muzeul Carol I Brăila, dar 
şi mulţi alţii.

Evenimentul a debutat cu un 
moment solemn la statuia lui Mi-
hai Eminescu din Parcul Persona-
lităţilor Locale din Umbrăreşti, 
urmat de inaugurarea monu-
mentului istoric dedicat lui Mihai 
Viteazul. Comemorarea celor 136 
de ani de la moartea poetului a 
fost marcată printr-un parastas 

şi un program artistic intitulat 
„La fi rul ierbii eminesciene”, ce 
a cuprins muzică folk, recitaluri 
poetice şi o tombolă tematică.

Participanţii s-au prins în horă, 
au degustat bucate tradiţionale 
pregătite de gospodinele din lo-
calitate şi au asistat la spectacole 
oferite de tineri artişti şi de grupul 
catehetic din Umbrăreşti.

 Manifestarea a continuat cu 
un popas spiritual la Mănăstirea 
Tudor Vladimirescu şi s-a încheiat 
cu un moment liric dedicat prie-
teniei dintre Mihai Eminescu şi 
Ion Creangă – evocată simbolic în 
„livada de cireşe”.

Evenimentul a fost o pledoarie 
pentru păstrarea vie a memoriei 
culturale şi a spiritului naţio-
nal. .

Umbrăreşti
„Şezătoare cu Mihai Eminescu” – o celebrare a culturii 
şi spiritului naţional 

476,7638UU

gram aur

5,3511UU

franc elveţian gra

4,3430 UU
dolardola

5,0290UU

euro
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Cum afectează 
schimbările climatice 
viţa de vie şi vinul

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 La sediul Staţiunii de Cercetare-

Dezvoltare pentru Viticultură 

şi Vinifi caţie Bujoru, a avut loc 

Simpozionul „Sustenabilitatea 

tehnologiilor agricole: Prezent şi 

viitor în condiţiile schimbărilor 

climatice”, organizat de 

Academia de Ştiinţe Agricole 

şi Silvice „Gheorghe Ionescu 

– Şişeşti”, prin Secţia de 

Horticultură, în colaborare cu 

SCDVV Bujoru. Evenimentul, 

organizat vineri, 13 iunie, s-a 

desfăşurat în format hibrid şi a 

reunit specialişti din întreaga ţară. 

Lucrările au fost deschise de 
directorul general Gabriel Tăbă-

ranu şi secretarul ştiinţifi c Aurel 
Ciubucă, care au prezentat activi-
tatea Staţiunii Bujoru şi direcţiile 
actuale de cercetare. Programul 
simpozionului a inclus nouă 
prezentări ştiinţifi ce, abordând 
teme de actualitate precum: in-
fl uenţa schimbărilor climatice 
asupra viţei de vie şi a calităţii 
vinurilor din sud-estul Moldovei, 
evoluţia secetei şi efectele sale 
asupra plantaţiilor viticole din 
Podgoria Iaşi, sustenabilitatea 
tehnologiilor piscicole în context 
climatic, efi cientizarea utilizării 
surselor de azot în viticultură; 
impactul climatic asupra feno-
fazelor strugurilor în Podgoria 
Odobeşti; inovaţii în vinifi caţie, 
inclusiv utilizarea gheţii carbo-
nice şi metode adaptate pentru 

vinurile rosé; conservarea solu-
lui în plantaţiile viticole şi mo-
nitorizarea speciilor dăunătoare 
în podgorii.

„Suntem onoraţi că Staţiunea 
Bujoru a fost gazda acestui sim-
pozion de înaltă ţinută ştiinţifi -
că. Nivelul ridicat al lucrărilor 
prezentate şi interesul manifes-
tat în discuţii demonstrează cât 
de important este subiectul sus-
tenabilităţii în agricultură, mai 
ales în contextul provocărilor cli-
matice tot mai evidente. Le mul-
ţumesc tuturor colaboratorilor, 
cercetătorilor şi invitaţilor care 
au contribuit la succesul acestui 
eveniment. Ne dorim ca această 
întâlnire să fi e începutul unor co-
laborări durabile şi să genereze 
soluţii aplicabile în teren, pentru 

un viitor agricol mai responsabil 
şi mai adaptat realităţilor actu-
ale”, a declarat directorul Staţi-
unii SCDVV Bujoru, ing. Gabriel 
Tăbăranu.

 Staţiunea de Cercetare-Dez-
voltare pentru Viticultură şi Vi-
nifi caţie Bujoru este un centru de 
excelenţă în cercetarea viticolă 
din sud-estul Moldovei, dedicat 
dezvoltării tehnologiilor suste-
nabile şi adaptării viticulturii 
la schimbările climatice. Cu o 
tradiţie solidă şi expertiză recu-
noscută, staţiunea sprijină ino-
vaţia şi performanţa în sectorul 
vitivinicol. SCDVV Bujoru este o 
instituţie publică cu personalita-
te juridică, în subordinea Acade-
miei de Ştiinţe Agricole şi Sivice 
„Gheorghe Ionescu Şişeşti”. .

SIMPOZION NAŢIONAL LA TG. BUJOR  .  VITICULTURĂ

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Inspectoratul de Poliţie Ju-
deţean Galaţi, în parteneriat cu 
Primăria Comunei Lieşti, a orga-
nizat duminică, 15 iunie, o întâl-
nire cu cetăţenii din toate satele 
componente ale comunei, adresa-
tă întregii comunităţi, indiferent 
de vârstă sau ocupaţie.

Evenimentul a reunit repre-
zentanţi ai principalelor struc-
turi ale Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean Galaţi (I.P.J.) – Poliţia Ru-
tieră, Ordine Publică, Protecţia 
Animalelor şi Prevenirea Crimi-
nalităţii – care au purtat un dia-
log deschis cu locuitorii. Proble-
mele semnalate au fost analizate 
cu atenţie, s-au preluat sugestii şi 
s-au identifi cat împreună soluţii 
practice pentru diverse situaţii ce 

pot afecta siguranţa publică.
Întâlnirea are loc într-un con-

text special: comuna Lieşti se afl ă 
într-o zonă cu risc ridicat, fi ind 
înconjurată de mai multe comu-
nităţi vulnerabile, iar tragedia 
recentă a tânărului din Bereşti a 
readus în atenţie nevoia de pre-
venţie şi reacţie promptă.

Activitatea face parte dintr-o 
serie mai amplă de evenimente 

desfăşurate de Poliţia Galaţi la 
nivelul întregului judeţ, cu sco-
pul consolidării încrederii între 
cetăţeni şi instituţiile de aplicare 
a legii. Se urmăresc reducerea ris-
cului de victimizare, prevenirea 
implicării în fapte infracţionale 
şi creşterea gradului de siguranţă 
în rândul populaţiei.

„Prevenirea criminalităţii 
este una dintre priorităţile Po-

liţiei şi presupune un ansam-
blu de măsuri menite să reducă 
faptele antisociale, prejudiciile 
produse de acestea şi sentimen-
tul de nesiguranţă resimţit de 
cetăţeni. În acest sens, un rol 
esenţial îl are informarea popu-
laţiei cu privire la măsurile de 
autoprotecţie, utile atât pentru 
siguranţa individuală şi famili-
ală, cât şi pentru binele colec-
tiv al comunităţii. Prin acest 
demers, Inspectoratul de Poli-
ţie Judeţean Galaţi îşi reafi rmă 
angajamentul de a rămâne un 
partener activ şi de încredere al 
comunităţii, promovând trans-
parenţa, dialogul constant şi 
colaborarea efi cientă cu autori-
tăţile locale, în efortul comun 
de a construi un mediu sigur şi 
echilibrat pentru toţi cetăţenii”, 
transmite I.P.J. Galaţi. .

comunitate
Poliţia, în dialog direct cu locuitorii din Lieşti

Gabriela 
Ruse, 
învinsă              
în fi nală

TENIS. Gabriela Ruse a avut 

un parcurs remarcabil în turneul de 

iarbă S-Hertongenbosch (Olanda), 

unde a ajuns până în fi nala compe-

tiţiei. În ultimul act, jucătoarea din 

România - locul 58 WTA - a cedat în 

faţa belgiencei Elise Mertens, scor 

3-6, 6-7. Ruse intrase în competiţie 

din faza califi cărilor, astfel că a acu-

mulat şase succese consecutive: 2-0 

cu Buzărnescu, 2-0 cu Kawa, 2-0 cu 

Van de Broek, 2-0 cu Branstine, 2-0 

cu Andreescu şi 2-1 cu Cocciaretto. 

. Florin Radu

 ANGAJATORII 

GĂLĂŢENI, 

SFĂTUIŢI                       

SĂ TREACĂ LA 

REGES ONLINE
ITM. Inspectoratul Teritorial de 

Muncă (ITM) Galaţi a organizat, pe 

12 iunie, două sesiuni de informare 

şi conştientizare a angajatorilor. 

Prima a vizat legea dialogului 

social, cu accent pe promovarea 

drepturilor individuale şi colective 

ale lucrătorilor, iar cea de-a doua 

a avut ca subiect sistemul REGES 

ONLINE.  În cadrul sesiunii de 

informare privind REGES ONLINE, 

Paula Stafi e, inspector şef adjunct 

în domeniul relaţiilor de muncă, a 

prezentat principalele reglementări 

normative şi a oferit informaţii 

despre cum se creează şi activează 

în cont, conţinutul cererii de acces 

la registru. Angajatorilor li s-a 

reamintit că au la dispoziţie un 

termen de 6 luni, de la publicarea 

HG nr. 295 din 27 martie 2025, 

pentru a face tranziţia de la 

REVISAL la REGES ONLINE, cu 

recomandarea să nu se aştepte 

data-limită pentru a face acest 

lucru. ITM Galaţi informează că 

o nouă şedinţă online dedicată 

sistemului REGES ONLINE va 

avea loc vineri, 20 iunie, de la 

ora 10,00, link-ul de conectare 

fi ind: https://youtube.com/live/

zUIYtLLp0eM?feature=share.      

. Cristinel Luca 
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ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Staţia de autobuz de la Par-
fumul Teilor a fost mutată, aşa 
cum am anunţat, două sute de 
metri mai în spate, fi ind situată 
acum în dreptul parcului de lân-
gă sediul „Vieţii libere“. Singurul 
avantaj al noului amplasament o 
reprezintă umbra naturală dea-
să de deasupra refugiului, care 
le permite călătorilor să aştepte 
în condiţii mult mai bune. În 
rest, fi indcă deschiderea pavată 
a staţiei este mai mică decât în 
amplasamentul anterior, practic, 
foarte rar reuşesc autobuzele să 
oprească exact în dreptul aces-
teia. De cele mai multe ori, per-

soanele care coboară pe uşa din 
spate aterizează direct pe gazo-
nul proaspăt plantat. Care gazon, 
evident, nu va rezista prea mult 
în acest ritm. Să ne înţelegem, nu 
este vina oamenilor, care, pur şi 

simplu, nu prea au alternativă, 
decât să facă echilibristică pe 
marginea bordurii, până pe zona 
de refugiu.  

Motivele mutării staţiei or fi  
fost ele importante, nu spunem 

nu. Dar soluţia aleasă nu prea 
este practică, mai ales că, din-
colo de copacul în dreptul căruia 
ajunge uşa din spate a autobu-
zelor, este şi un stâlp impozant, 
proaspăt „plantat“ şi el, deci nu 
prea este loc de întors. Poate că 
măcar zona de gazon afectată ar 
putea fi  prevăzută cu dale înier-
bate, din acelea puse prin par-
cările de cartier care fuseseră 
anterior spaţii verzi, astfel încât 
să nu coboare oamenii în noroi 
atunci când plouă sau imediat ce 
au fost active instalaţiile de uda-
re. Asta fi indcă de multe ajung 
în staţie două autobuze deodată 
şi atunci, cu toată bunăvoinţa 
şoferilor, chiar nu mai există 
soluţii. .

edilitar
Cum să opreşti autobuzul între doi copaci

CONTRACTUL, ÎN 

VALOARE ESTIMATĂ 

DE 129.600 DE LEI 

FĂRĂ TVA VIZEAZĂ 

TOATE REFUGIILE 

DE CĂLĂTORI 

DIN ORAŞ: 

257 DIN STAŢIILE 

DE AUTOBUZ 

ŞI TROLEIBUZ             

ŞI 67 DIN STAŢIILE 

DE TRAMVAI.

Adăposturile 
din staţiile 
Transurb 
vor fi 
spălate şi 
dezinfectate
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Pentru că adesea sunt folosite 

drept „dormitoare” în aer 

liber de către persoanele 

fără adăpost, adăposturile 

pentru călători din staţiile de 

transport public local devin 

adevărate focare de mizerie. 

Băncile devin lipicioase şi urât 

mirositoare, iar imaginile care 

personalizează refugiile sunt 

vandalizate sau mânjite cu 

inscripţii de tot felul. Pentru că, 

dincolo de aspectul revoltător, 

pot pune în pericol sănătatea 

cetăţenilor, Primăria vrea 

să dea o faţă nouă şi curată 

adăposturilor de transport.

Pentru serviciile de spălare, 
curățare, igienizare și dezinfecție 
a adăposturilor pentru călători, 
Primăria Galaţi derulează o achi-
ziţie publică. Contractul, în valoa-
re estimată de 129.600 de lei fără 
TVA vizează toate refugiile de 
călători din oraş: 257 din staţiile 
de autobuz şi troleibuz şi 67 din 
staţiile de tramvai.

În caietul de sarcini al achi-
ziţiei publice, Primăria indică 
fi ecare dintre operaţiunile dori-
te: prespălarea suprafeţelor cu 
jet de apă; pulverizarea în strat 
a unui detergent degresant; în-
depărtarea mecanică a urmelor 
cu un aparat cu putere de spă-
late intensivă; spălarea geamu-
rilor şi a structurii din metal şi 

dispersia murdăriilor aderente 
- gume, urme de afi şe, curăţarea 
suprafeţelor murdare de graffi ti; 
igienizarea parapetului, clădirea 
şi uscarea. Apoi, îndepărtarea 
deşeurilor şi curăţarea trotuaru-
lui şi a refugiului de eventualele 
reziduuri.

Produsele de curăţare folosite 
trebuie să fi e biodegradabile şi 
ecologice, pentru a nu afecta să-
nătatea oamenilor.

Primăria precizează că adă-
posturile din staţiile aglomerate, 
situate pe arterele principale, vor 
fi  igienizate pe timpul nopţii, iar 

restul pe parcursul zilei. Servicii-
le vor fi  prestate trimestrial, până 
la 31 decembrie, conform comen-
zilor Primăriei.

Administraţia locală a atribuit 
deja, prin cumpărare directă, un 
contract pentru personalizarea 
adăposturilor cu imagini repre-
zentative ale oraşului. Este vorba 
despre înlocuirea autocolantelor 
vechi, degradate sau vandalizate, 
cu altele noi cu folie autoadezivă 
imprimată cu imagini din oraş. 
Valoarea contractului atribuit fi r-
mei Prosim Media & Publicity este 
de 77.000 de lei fără TVA.  .

CA SĂ NU NE ÎMBOLNĂVIM . SERVICII
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Volei - Golden League
După două turnee - maximum de victorii pentru „tricolori“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Seelcţionata de volei masculin 
a României are un parcurs exce-
lent în competiţia continentală 
Golden League. În primele două 
turnee, a susţinut patru meciuri, 
toate încheiate cu victorii.

Mai întâi au fost succesele de 
la Mioveni: 3-0 cu Muntenegru şi 
3-0 cu Letonia.

 A urmat apoi deplasarea la 
Zagreb, unde „tricolorii“ au avut 
de disputat alte două partide, 
mult mai solicitante. Elevii se-
lecţionerului Sergiu Stancu (care 
este şi antrenorul formaţiei CSM 
Arcada Galaţi) au depăşit toate aş-
teptările, trecându-şi în cont alte 

două victorii. În prima confrun-
tare, România a întâlnit Spania, 
o echipă bine cotată în voleiul 
european, de care a dispus cu 
un clar 3-0 (25-19, 25-20, 25-20). 
Duminică, aproape de miezul 
nopţii, românii au jucat cu gaz-
dele, echipa Croaţiei. Chiar dacă 

partida a avut un grad ridicat de 
difi cultate, elevii lui Sergiu Stan-
cu s-au descurcat foarte bine. Au 
început în forţă şi după mai pu-
ţin de o oră de joc au făcut 2-0 la 
seturi. Croaţii au revenit în setul 
al treilea, pe care l-au câştigat 
în prelungiri, 29-27, iar apoi au 

egalat la doi. Setul decisiv a avut 
momente de dramatism, s-a mers 
cap la cap, pentru ca, fi nalmente, 
să fi e 16-14 pentru ai noştri şi vic-
torie cu 3-2.

După patru meciuri, România 
se afl ă în fruntea clasamentului, 
cu 12 puncte (setaveraj 12:2). Deşi 
turneul al treilea era programat 
peste trei săptămâni, la Brno, 
meciurile respective vor avea 
loc în această săptămână, pe 19 
iunie cu Cehia şi pe 20 iunie cu 
Portugalia.

Lotul României pentru aceste 
două deplasări cuprinde 14 jucă-
tori, dintre care şase sunt de la 
CSM Arcada: Bala, Constantin, 
Raţă, Kosinski, Butnaru şi Iones-
cu. .

Cudalbiul - neprezentare 
în finala Cupei României!
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Fotbalul gălăţean a trăit un 

episod nemaiîntâlnit în istoria 

existenţei sale, de multe zeci de 

ani.

 Nefericitul eveniment s-a pe-
trecut duminică, 15 iunie, când 
a fost programată fi nala „Cupei 
României“ (se știa de această pro-
gramare de mult timp).

 La ora meciului, pe terenul 
din Slobozia Conachi, s-au pre-
zentat toţi cei cu atribuţii la eve-
niment: arbitrul, observatorii, re-
prezentanţii Asociaţiei Judeţene 
de Fotbal (AJF), echipajul medical, 
fi rma de pază și… doar una din-
tre echipe - Covurluiul Tg. Bujor.

 A doua grupare, Voinţa Cu-
dalbi, a ales... neprezentarea. În 
zadar s-a procedat la parcurge-
rea timpului regulamentar de 
așteptare, de 15 minute, pentru 
că cea de-a doua fi nalistă nu s-a 
prezentat! Arbitrul a așteptat și 
el apariţia celei de-a doua echipe, 
după care a fl uierat fi nalul unui 
joc nedisputat.

 Motivarea superfi cială a fost 
că nu s-a putut strânge numărul 
regulamentar de jucători pentru 
susţinerea acestei fi nale. Adevă-
ratul motiv este, după spusele 
celor de la AJF, că o parte dintre 
jucători au fost implicaţi în me-
ciuri de minifotbal, programate 
în același timp, la Cluj-Napoca și 
Târgu Ocna. Aceștia au preferat 
să joace în altă parte, nu la echipa 
lor în fi nala judeţeană a „Cupei 
României“!

„O totală lipsă de respect faţă de 
competiţie şi adversari, de organi-
zatori, spectatori, ofi ciali, faţă de 
conducerea clubului și a Primăriei 
Cudalbi. Şi asta în condiţiile în care 
Primăria le asigură jucătorilor ve-
nituri peste nivelul jucătorilor 
celorlalte echipe din Liga a IV-a! 

Clubul Voinţa dispune de un lot de 
22 de jucători, din care doar 6-7 au 
preferat minifotbalul. Mai era și lo-
tul de juniori, așa că motivarea că 
nu s-a putut îndeplini este complet 
neadevărată. Jucătorii implicaţi 
știau foarte bine de programarea 
fi nalei. La fel de bine nu se poate 
ca un fotbalist să fi e prezent la 
două evenimente în același timp. 
Este un fapt fără precedent, ne-
maiîntâlnit. AJF va analiza această 
abatere și va lua măsurile care se 
impun“, a spus  Liviu Ciubotariu , 
preşedintele AJF Galaţi. 

 Voinţa se “apără” 
cu performanţa altora 

Cei de la Voinţa au emis un co-
municat pe contul de Facebook al 
clubului, în care își scuză absenţa 
de la fi nala Cupei prin prisma fap-
tului că o parte din jucătorii săi 
au performat la minifotbal. Mai 
mult, clubul s-a declarat public 
mândru de isprava jucătorilor 
săi, ce au preferat să meargă la o 
altă competiţie.

 “Motivul pentru care echipa 
noastră nu a fost prezentă la fi na-
la Cupei României Galaţi! O parte 
din jucătorii noștri au participat 
la Cupa României de minifotbal 
de la Cluj, unde au reușit să ridice 
trofeul, o cupă câștigată și munci-
tă de băieţii noștri pe teren. Și o 
parte la turneul PNT de la Târgu 

Ocna. Felicitări băieţi, suntem 
mândri de voi!”, se arată în comu-
nicatul celor de la Voinţa.

 Chiar și în atari condiţii (doar 
trei jucători au fost la Viitorul Ga-
laţi - câștigătoarea Cupei la mi-
nifotbal), clubul Voinţa și-a pătat 
onoarea prin neprezentarea la un 
eveniment judeţean important. 
Clubul Voinţa a solicitat doar în 
ziua fi nalei ca meciul să fi e re-
programat, deși ar fi  putut face 
acest demers mai din timp. Mai 
multe comentarii critice din on-
line au fost îndreptate împotriva 
echipei din Cudalbi, chiar de la 
unii localnici sau susţinători ai 
grupări.

 De-a lungul timpului, echi-
pa din Cudalbi a mai avut și alte 
asemenea… derapaje. După ce a 
câștigat campionatul judeţean în 
2023 și 2024, n-a tratat cu maxi-
mă implicare partidele decisive și 
a ratat promovarea în Liga a III-a. 
Așa s-au petrecut lucrurile în dis-
putele cu Viitorul Șutești (Brăila) 
și CS Medgidia (Constanţa).

 După această sarabandă de 
întâmplări, se impun măsuri 
dintre cele mai ferme faţă de un 
astfel de comportament. Cu atât 
mai mult cu cât Voinţa a mai 
marcat o neprezentare la fi nalul 
campionatului judeţean, după ce 
își asigurase câștigarea titlului și 
participarea la baraj.

 Peste câteva zile este progra-
mat un nou baraj de promovare 
pentru Voinţa, cu campioana ju-
deţului Tulcea. Două meciuri ex-
trem de importante, ce vor trebui 
tratate cu totală implicare.

 Covurluiul Tg. Bujor, 
la primul trofeu judeţean 

În fi nal, a avut loc o festivitate 
de premiere ciuntită, echipa Co-
vurluiul Tg Bujor (foto) fi ind de-
clarată câștigătoare. S-a înmânat 
cupa, plus medaliile și diplomele 
aferente. O festivitate cum nu s-a 
mai văzut.

 Este primul trofeu de seniori 
după reînfi inţarea clubului de 
fotbal din Târgu Bujor. Această 
performanţă reușită de echipa 
bujoreană sub comanda antre-
norului Ionuţ Niculcea respon-
sabilizează și mai tare clubul 
de a ridica ștacheta în perioada 
următoare.

 Covurluiul va reprezenta ju-
deţul Galaţi în faza regională a 
"Cupei României“, competiţie în 
care vor intra ulterior şi echipele 
din Liga a III-a, Sporting Liești și 
Unirea Braniștea.

 De asemenea, Oţelul Galaţi 
va participa în faza naţională a 
"Cupei României“, direct în gru-
pe, graţie clasării între primele 
opt echipe în Superligă la fi nalul 
ediţiei anterioare. .

FAPT FĂRĂ PRECEDENT  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
ACS Viitorul 
Oţelul -  
locul şapte

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

HANDBAL. Junioarele 

IV de la ACS Viitorul Oţelul s-au 

descurcat bine la turneul fi nal al 

Campionatului Naţional, desfăşu-

rat la Braşov. În grupă, gălăţencele 

au înregistrat două victorii şi o 

înfrângere, ceea ce le-a permis 

califi carea pentru grupa locurilor 

1-8. Au urmat trei meciuri foarte 

grele, cu Rapid Bucureşti, Corona 

Braşov şi Kids Braşov - toate în-

cheiate cu înfrângeri. Ultimul meci 

al turneului a avut loc în compania 

echipei Marta Baia Mare, câşti-

gat cu 23-20, ceea ce le-a adus 

gălăţencelor clasarea pe locul 7 

pe tară. Rezultatul mulţumeşte 

stafful tehnic al gruprii, alcătuit din 

Daciana Balaban şi Cătălina Cioa-

ric, întrucât a fost obţinut într-o 

competiţie solicitantă, cu cele mai 

bune 16 echipe din România. Iată 

şi lotul echipei gălăţene: Ema Dinu, 

Anelisse Sumurduc - Mara Ştefan, 

Rebecca Balmuș, Maria Carp, 

Gloria Docan, Daria Ivanov, Karla 

Dulcescu, Nicola Apetrei, Natru-

anda Gherghe, Andra Homler, 

Anastasia Tudorache şi Iasmina 

Panaite. Gălăţeanca Maria Carp a 

fost desemnată MVP-ul turneului.

ATLETISM. Gălăţeanca 

Rebecca Ciocan a concurat în 

probele de 200 şi 400 de metri la 

Campionatul Naţional de atletism, 

desfăşurat la Craiova. La 400 m, 

sportiva legitimată la CSM Galaţi 

(antrenor, Nicolae Ciocan) s-a clasat 

pe locul 2 la Under 23 şi pe locul 

3 la seniori. În cursa de 200 metri, 

Rebecca Ciocan a alergat foarte 

bine, sosind prima la Under 23 şi pe 

poziţia a doua la seniori. .
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Transportul feroviar         
nu intră în faliment
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 CFR Călători respinge categoric 

scenariile alarmiste vehiculate 

recent în spaţiul public privind 

oprirea activităţii sau intrarea în 

faliment. Potrivit unui comunicat 

ofi cial, compania precizează că 

activitatea de transport nu este 

pusă în pericol iminent, în ciuda 

difi cultăţilor fi nanciare cu care 

se confruntă. 

Reprezentanţii operatorului 
feroviar susţin că, în cursul zilei 
de luni, conducerea CFR Călători 
s-a întâlnit cu ofi ciali din mai 
multe instituţii relevante, pen-
tru a identifi ca soluţii menite 
să asigure resursele fi nanciare 
necesare funcţionării în condiţii 
normale. „Sigur, situaţii difi ci-
le au mai existat, dar de fi ecare 
dată au fost depășite. Nu este o 
opinie, ci o certitudine dovedită 
de istoria transportului feroviar 
de călători”, arată conducerea 
companiei.

Contextul este, totuși, îngri-
jorător. Subcompensarea de la 
bugetul de stat și diminuarea 
veniturilor prognozate pentru 
2025 afectează direct capacitatea 
companiei de a-și menţine ope-
raţiunile la standardele actuale. 
Documentele interne consultate 
de Agerpres relevă că suma aloca-
tă pentru compensaţiile aferen-
te serviciilor publice feroviare în 
anul viitor este de 1,739 miliarde 
lei — adică doar 80% din nivelul 

acordat în 2024. Această scăde-
re vine într-un moment în care 
cheltuielile au rămas cel puţin la 
același nivel, în timp ce încasările 
proprii din bilete sunt modeste, 
situându-se la aproximativ 50 de 
milioane de lei lunar, faţă de obli-
gaţii curente de 365 de milioane 
de lei.

În plus, rezultatul fi nanciar 
înregistrat de CFR Călători în 
primele patru luni ale anului 
indică o pierdere de aproape 135 
de milioane de lei, iar datoriile 
totale au atins 510 milioane de 
lei. Cele mai mari sume restante 

sunt către CFR SA (110 milioane) 
și către furnizorii de motorină 
(95 milioane).

Pe fondul acestei presiuni fi -
nanciare, CFR Călători a făcut 
un apel la autorităţile de resort 
pentru o intervenţie rapidă. Au-
toritatea pentru Reformă Fero-
viară (ARF) a reacţionat la rân-
dul său, anunţând că a invitat 
conducerea CFR Călători la o 
întâlnire urgentă pentru a dis-
cuta măsuri concrete. „Având 
în vedere rolul esenţial al CFR 
Călători, considerăm necesară 
o clarifi care instituţională. Ne 

dorim identifi carea soluţiilor 
legale și operaţionale în cel mai 
scurt timp”, se precizează în me-
sajul postat de ARF pe reţelele 
sociale.

Chiar dacă în prezent nu se 
pune problema opririi activită-
ţii sau falimentului, semnalele 
trase de CFR Călători sunt clare: 
fără o fi nanţare adecvată și un 
sprijin instituţional consistent, 
funcţionarea sistemului ferovi-
ar riscă să intre pe o pantă des-
cendentă cu efecte grave asupra 
transportului public din Româ-
nia. .

CFR CĂLĂTORI AVERTIZEAZĂ ASUPRA RISCURILOR FINANCIARE MAJORE  .  BUGET

 PREŢ RECORD   

LA ENERGIE

SCUMP. România se 

confruntă cu unele dintre cele 

mai ridicate preţuri la energie 

din Europa, în ciuda faptului 

că statul controlează aproape 

întregul lanţ energetic – de la 

producţie la distribuţie. Asociaţia 

Prosumatorilor și Comunităţilor 

de Energie din România (APCE) 

avertizează că această realitate 

este ignorată de autorităţi, în 

timp ce cetăţenii suportă costuri 

tot mai mari.„Producem puţin și 

scump, furnizăm scump, distribuim 

scump și avem o autoritate de 

reglementare inexistentă pentru 

consumatori”, susţine APCE. 

Asociaţia critică marii producători 

de stat, precum Hidroelectrica și 

Nuclearelectrica, pentru preţurile 

ridicate, în comparaţie cu omologii 

din alte ţări.Totodată, România nu 

reușește să-și acopere vârfurile 

de consum și ajunge să exporte 

energie ieftină în timpul zilei, doar 

pentru a o importa la preţuri mari 

seara.Președintele APCE, Dan 

Pîrșan, acuză politicienii că au 

alimentat profi turile private cu bani 

publici. Datele arată profi turi uriașe 

pentru furnizori. ”Premier Energy” 

cumpără energie de la prosumatori 

cu 0,30 lei/kWh și o revinde cu 0,84 

lei/kWh. ”Engie” oferă doar 0,10 lei/

kWh și revinde cu aproape 0,80 lei/

kWh. .  Tatiana Dumitru

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Președintele Nicușor Dan a re-
luat luni după-amiază, 16 iunie, 
negocierile cu liderii partidelor 
parlamentare, într-un context 
tensionat, în care mandatul gu-
vernului interimar se apropie de 
fi nal, potrivit Mediafax. Întâlni-
rea a fost programată pentru ora 
16,00, conform surselor Digi24, 

fi ind precedată de o ședinţă teh-
nică, desfășurată la ora 14,00, 
cu specialiștii formaţiunilor po-
litice, axată pe măsurile fi scale 
urgente.

Alegerea viitorului premier 
rămâne deschisă, fi ind analiza-
te mai multe variante, inclusiv 
una tehnocrată. Printre nume-
le vehiculate se numără Anca 
Dragu, Delia Velculescu și Ionuţ 
Dumitru.

Discuţiile de luni vin după o 
perioadă de blocaj în negocieri-
le dintre partide. Tema centrală 
o constituie pachetul de măsuri 
fi scale care trebuie adoptat rapid, 
în condiţiile în care România tre-
buie să prezinte Comisiei Euro-
pene, până la 30 iunie, un plan 
credibil de reducere a defi citului 
bugetar.

Potrivit informaţiilor dispo-
nibile, grupul de lucru constituit 
la nivelul Administraţiei Prezi-
denţiale s-a concentrat în special 
pe identifi carea unor soluţii de 
reducere a cheltuielilor publice, 
urmând ca noul guvern să deci-
dă punctual măsurile ce vor fi  
implementate.

Întâlnirea din 16 iunie a avut 
loc după consultările de la Pala-
tul Cotroceni dintre președintele 
Nicușor Dan și liderii sindicali, în 

cadrul cărora șeful statului le-a 
transmis acestora gravitatea si-
tuaţiei economice și necesitatea 
unor decizii rapide. „Doar prin 
dialog social, un pilon esenţial 
al unei societăţi echilibrate, pu-
tem găsi variante adecvate care 
să răspundă în mod real nevoilor 
oamenilor. Voi susţine mereu 
acest tip de comunicare – since-
ră, directă și orientată spre rezul-
tate”, a transmis președintele pe 
Facebook după întâlnire.

Anterior, reuniunea progra-
mată pentru seara zilei de joi, 12 
mai, la Palatul Victoria, fusese 
anulată în ultimul moment din 
cauza neînţelegerilor de la Cotro-
ceni. Deși o parte dintre membrii 
echipelor de negociere ajunseseră 
deja la sediul Guvernului, aceștia 
s-au retras înainte de începerea 
discuţiilor. .

şedinţă
Nicușor Dan reia discuţiile cu partidele

Pictură             
de El Greco, 
salvată

ARTĂ. Ministerul Finanţelor și Ministerul 

Culturii au anunţat că România a obţinut sus-

pendarea licitaţiei tabloului „Sfântul Sebastian“ 

de El Greco, organizată de casa Christie’s din 

New York, conform HotNews.ro. Tabloul a fost 

retras din licitaţie după ce autorităţile române 

au notifi cat că acesta aparţine patrimoniului 

naţional.  România a deschis în ianuarie 2025 un 

proces în instanţele din SUA, iar pe 30 mai a 

obţinut o măsură de indisponibilizare pe termen 

lung.  Tabloul ar fi  aparţinut regelui Carol I și a fost 

lăsat moștenire statului român. Reprezentanţii Ro-

mâniei luptă pentru repatrierea lucrării în colecţia 

Muzeului Naţional de Artă.  . Tatiana Dumitru
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Cinci standuri de armament 
israeliene, interzise 
de guvernul francez
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Guvernul francez a ordonat 

blocarea accesului la standurile 

a cinci producători israelieni de 

armament care expuneau „arme 

ofensive” la ediţia din 2025 a 

Salonului aeronautic de la Paris, 

care s-a deschis luni, în prezenţa 

premierului François Bayrou, şi 

durează o săptămână, relatează 

Le Figaro și News.ro. 

 Standurile companiilor Is-
rael Aerospace Industries (IAI), 
Rafael, Uvision, Elbit Systems şi 
Aeronautics erau înconjurate de 

prelate negre înalte, care obtu-
rau efectiv orice privire, potrivit 
corespondentului special al Le 
Figaro la faţa locului. Standurile 
din hala 3 a Salonului aeronautic 
de la Paris au fost baricadate peste 
noapte, fără ca nimeni să ştie ni-
mic. La faţa locului, doi jandarmi 
păzeau unul dintre standuri, 
scriu sursele citate.

 Shlomo Toaff, vicepreşedinte 
al fi rmei israeliene de apărare 
Rafael, nu şi-a ascuns dezamăgi-
rea. „S-a întâmplat în toiul nopţii, 
fără ca noi să putem face ceva sau 
să fi m avertizaţi. Şi, după cum pu-
teţi vedea, nu a fost făcut în gra-
bă”, a subliniat el, arătând spre 

barele solide din lemn acoperite 
cu o folie neagră care au fost ri-
dicate în faţa standului său. El s-a 
declarat „indignat” şi a condam-
nat o „decizie uimitoare a guver-
nului francez, într-un moment 
în care Israelul luptă pentru a-şi 
salva ostaticii şi pentru a combate 
puterea nucleară” a Iranului.

 Aceste companii expuneau 
arme ofensive, cum ar fi  cele 
susceptibile de a fi  utilizate în 
Gaza, încălcând cadrul convenit 
cu autorităţile israeliene, a de-
clarat o sursă franceză apropiată 
dosarului. Chiar guvernul fran-
cez a fost cel care a ordonat în-
chiderea standurilor celor cinci 

producători israelieni de arma-
ment care expuneau „arme ofen-
sive”, a afl at luni AFP din surse 
concordante.

 Într-un comunicat de presă, 
guvernul israelian a denunţat o 
„decizie scandaloasă şi fără pre-
cedent”, care provoacă o „segre-
gare” a expozanţilor israelieni.

 Salonul aeronautic de la Paris 
şi-a deschis porţile luni diminea-
ţă pentru patru zile rezervate ex-
clusiv profesioniştilor. Publicul 
larg va fi  prezent de vineri până 
duminică. Nu mai puţin de 2.400 
de expozanţi din 48 de ţări sunt 
prezenţi şi sunt aşteptaţi 300.000 
de vizitatori. .

SCANDAL LA SALONUL BOURGET 2025  .  PARIS

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Forţele aeriene israeliene au 
stabilit „superioritatea aeriană 
deplină„ asupra capitalei ira-
niene Teheran, a anunţat luni 
purtătorul de cuvânt al armatei 
israeliene (IDF), generalul de bri-
gadă Effi e Defrin. El adăugat că 
forţele aeriene israeliene au dis-
trus o treime din lansatoarele de 
rachete balistice ale Iranului şi 
reuşesc acum să întrerupă „părţi 

extinse” ale atacurilor sale asupra 
Israelului, relatează The Times of 
Israel, citat de News.ro.

 Potrivit lui Defrin, 65 de ra-
chete balistice şi zeci de drone 
au fost lansate asupra Israelului 
în două valuri, duminică seara 
şi luni dimineaţa, dintre care 
majoritatea au fost interceptate. 
Cu toate acestea, Iranul a dorit 
să lanseze cel puţin de două ori 
mai multe rachete asupra Israelu-
lui peste noapte, dar 20 de rachete 
balistice au fost ţintite simultan 

de aviaţia israeliană în Iran îna-
inte ca acestea să poată fi  lansate, 
a afi rmat el.

 Iranul a lansat rachete asupra 
mai multor oraşe israeliene im-
portante, ridicând la 11 numărul 
morţilor în cursul nopţii. În total, 
rachetele iraniene au ucis 24 de 
persoane în Israel începând de 
vineri, ca parte a escaladării mi-
litare dintre cele două ţări.

 Forţele israeliene de apărare 
afi rmă că au identifi cat 50 de avi-
oane de luptă şi drone inamice şi 

au lovit, de asemenea, depozite 
de rachete şi centre de coman-
dă în care soldaţii iranieni erau 
adunaţi pentru a lansa rachete-
le. De la începutul confl ictului, 
IDF afi rmă că a distrus peste 120 
de lansatoare de rachete balisti-
ce iraniene, ceea ce reprezintă o 
treime din ceea ce avea Iranul. 
În plus, armata spune că forţele 
sale aeriene au efectuat valuri de 
lovituri în Isfahan peste noapte, 
lovind peste 100 de ţinte milita-
re. .

revendicare
Israelul, superioritate „deplină” pe cerul Teheranului

Asasinul 
din 
Minnesota, 
capturat

VÂNĂTOARE. Operaţiunea 

masivă de căutare a bărbatului suspectat de 

împuşcarea a doi congresmeni din Minneso-

ta, unul dintre ei mortal, s-a încheiat, Vance 

Boelter (57 ani) fi ind arestat de poliţie. Şeful 

poliţiei din Brooklyn Park, Mark Bruley, a 

spus că suspectul a fost capturat la fi nalul 

celei mai mari operaţiuni de căutare din 

istoria statului. El a fost găsit în Green Isle, 

o zonă rurală cu ferme și pâlcuri de pădure. 

Boelter se ascundea în zonă, dar nu a opus 

rezistenţă. Niciun poliţist nu a fost rănit în 

timpul misiunii. Boelter era înarmat atunci 

când a fost capturat.  . Cristinel Luca

 SERVICIUL 

BRITANIC MI6 

VA FI CONDUS  

DE O FEMEIE

PREMIERĂ. Faimosul 

serviciu britanic de informaţii 

externe MI6 va fi  în premieră 

condus de o femeie: Blaise 

Metreweli îi va succeda lui Richard 

Moore, care își va părăsi postul 

în toamnă, informează AFP, dpa 

și Reuters, citate de Agerpres. În 

prezent, Metreweli ocupă funcţia 

de director general al secţiei 

‘’Q’’, responsabilă de tehnologie 

și inovaţie în cadrul serviciilor 

de informaţii externe, a precizat 

Downing Street într-un comunicat. 

�eful MI6 este singurul membru 

al organizaţiei al cărui nume este 

făcut public. El se afl ă sub tutela 

Ministerului de Externe. Licenţiată 

în antropologie a prestigioasei 

Universităţi Cambridge, Blaise 

Metreweli a ocupat anterior posturi 

de conducere în cadrul MI6 și 

MI5, serviciul de informaţii interne, 

având diverse funcţii, în principal 

operaţionale, în Orientul Mijlociu 

și Europa; ea va deveni cel de-al 

18-lea lider din istoria de 116 ani a 

instituţiei. Serviciile de informaţii 

britanice sunt formate din MI6 

(externe), MI5 (interne) și GCHQ, 

Cartierul general al comunicaţiilor.  

. Cristinel Luca 



17 IUN 2025 11ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                        prin SMS

ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari și ne-

califi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. 0756458101 

(288004) 

 • Hotel Corneliuss angajează 

cameristă,ospătar, bucătar. 

Tel. 0749278177. (288024) 

 • Angajăm vânzătoare- vân-

zător şi muncitor pentru cură-

ţat şi tranşat peşte, la magazin 

„Pescărie”. Tel. 0744390324. 

(288036) 

 • Angajăm șofer profesionist 

categoria CE. Tel: 0745030934 

(în intervalul orar 08:00-16:00, 

luni- vineri) (288038) 

 • SC angajează sudori, lăcă-

tuşi mecanici, muncitori neca-

lifi caţi şi maistru. Rugăm se-

riozitate. Telefon 0735510561, 

0735510562. (288052) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352 

(288062) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel. 0749223352 

(288063) 

 • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel. 

0749223352 (288064) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel. 0749223352 (288065) 

 • SC angajează agent vânzări. 

Tel. 0749223352 (288066) 

 • Societate de instalaţii 

Panouri Fotovoltaice, din 

Galaţi, angajează în condiţii 

avantajoase, cu normă în-

treagă și salariu motivant: in-

stalator pentru sisteme foto-

voltaice solare. Rel. la telefon: 

0758.427.891; 0722.672.666 

(288079) 

 • Angajăm femeie de serviciu. 

CV la asociatia485galati@ya-

hoo.com. Telefon 0742596576. 

(288080) 

 • Restaurant Cozy House an-

gajează ospătar. Relaţii la tel. 

0741209920. (288082) 

 • Parchetul de pe lângă Curtea 

de Apel Galaţi organizează în pe-

rioada 17.06.2025 - 14.07.2025, 

la sediul Parchetului de pe lân-

gă Curtea de Apel Galaţi, din 

municipiul Galaţi, str. Traian, 

nr. 203, judeţul Galaţi, concurs 

pentru ocuparea unui post va-

cant de grefi er arhivar cu studii 

medii la Parchetul de pe lângă 

Judecătoria Galaţi. Concursul va 

consta în susţinerea unei probe 

practice și a unei probe scrise. 

Relaţii suplimentare: la sediul 

Parchetului de pe lângă Curtea de 

Apel Galaţi sau la adresa http://

pcagalati.mpublic.ro, precum 

și pe pagina de internet a �colii 

Naţionale de Grefi eri la adresa 

www.grefi eri.ro. (288084) 

 • Societate comercială în 

domeniul tâmplăriei P.V.C 

angajează muncitori hală 

producţie. Experienţa 

constituie avantaj. Tel. 

0786550741. (288094) 

 • SOCIETATE CONFECTII 

METALICE DIN GALATI 

ANGAJEAZA MUNCITORI 

NECALIFICATI. TEL: 

0746043663 (288132) 

 • SC ANGHEL CONSTRUCT 

SRL angajează muncitor neca-

lifi cat la demolarea clădirilor, 

căptușeli zidărie, plăci mozaic, 

faianţă, gresie, parchet. Relaţii 

la pascalexrecrutare@gmail.

com (1330) 

 • SC GUSTUL PASIUNII BY 

DUMI SRL angajează ciontolitor 

tranșator carne. Relaţii la pasca-

lexrecrutare@gmail.com (1331) 

 • SC NEG SUDMETAL SRL an-

gajează muncitor necalifi cat la 

asamblarea și montarea piese-

lor. Relaţii la pascalexrecrutare@

gmail.com (1329) 

 • SC PASSIFLORA GARDEN 

GREEN SRL angajează muncitor 

necalifi cat în agricultură. Relaţii 

la pascalexrecrutare@gmail.

com (1328) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, se-

midecomandat, Mazepa 1, et.1, 

făcut modern. Tel. 0758272501. 

(288057) 

 • Vând apartament 2 came-

re, mobilat, et.3, Ţiglina 2- str. 

Constructorilor. 0720241165. 

(288072) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament Micro 40, 

Etaj 3, 3 camere, 46 mp. Dotări: 

apă, gaze, aer condiţionat. 

Nr telefon: 0749051430 (1332) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren agricol 8 ha- com-

pact, zona A- tarlaua 7 Nord, în 

localitatea Iveşti- judeţul Galaţi. 

Deschidere la sud de 150 ml la 

drum exploatare. Preţ 650.000 

lei NEGOCIABIL. Telefon 

0740764355. (288019) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Renault Master, L3H3, an 2022. 

Tel. 0763801696. (287989) 

 • Vând Dacia 1310, 131.000 km. 

Telefon 0236471779. (288112) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă cu etaj, 5 camere, 

2 livinguri, baie, bucătărie, su-

prafaţă curte 1200 mp, cartier 

Fileşti. 0755648834. (288121) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 came-

re zona Micro 19, preţ 280 euro 

negociabil. Telefon 0751123890. 

(288089) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pat electric cu saltea. 

Telefon 0236471779. (288113) 

 • Vând loc de veci cimitir „Ştefan 

cel Mare”, negociabil 11.000 lei. 

Telefon 0750656542. (288114) 

COMUNICAT DE PRESĂ

UAT COMUNA GHIDIGENI a semnat contractul de fi nanțare nerambursabilă nr. 
C3I2A0123000097/07.05.2025 cu Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, pentru implementarea 
proiectului „SISTEME INTEGRATE DE COLECTARE ȘI VALORIFICARE A GUNOIULUI DE GRAJD- UAT 
COMUNA GHIDIGENI, JUDEȚUL GALAȚI”, prin Programul Național de Redresare și Reziliență; 
Pilonul 1. Tranziția Verde; Componenta C3: Managementul Deșeurilor; InvesƟ ția I2. Dezvoltarea 
infrastructurii pentru managementul gunoiului de grajd și al altor deșeuri agricole compostabile; 
SubinvesƟ ția I.2.A-B „Sisteme integrate de colectare și valorifi care a gunoiului de grajd” cod 
proiect C3I2A0123000097.

ObiecƟ v general: Accelerarea procesului de exƟ ndere și modernizare a sistemelor de gesƟ onare 
a deșeurilor în România cu accent pe colectarea separată, măsuri de prevenție, reducere, reuƟ lizare 
și valorifi care în vederea conformării cu direcƟ vele aplicabile și tranziției la economia circulară.

ObiecƟ v specifi c: GesƟ onarea sustenabilă a biodeșeurilor agricole, în special a celor provenite 
din acƟ vitățile zootehnice, prin creșterea gradului de valorifi care a acestora în vederea reducerii 
poluării cu nitrați.

Scopul proiectului: Constă în infi intarea unui sistem comunal integrat in Comuna Ghidigeni, 
Judetul GALATI, respecƟ v a unei plaƞ orme comunale de Ɵ p 4, a  unui numar de 3 plaƞ orme 
individuale de Ɵ p 2, precum si achiziƟ a de uƟ laje necesare acƟ vitaƟ i de compostare a gunoiului 
de grajd.

Valoarea totală a fi nanțării nerambursabile este de 4.496.380,92 lei, echivalentul a 905.834,43 
euro, la care se adaugă TVA aferent cheltuielilor eligibile în valoare de 844.797,93 lei.

Durata de implementare a proiectului este până în data de 30.06.2026.
Informații suplimentare despre proiect se pot obține la nr. tel. 0236/868.202, email: ghidigeni@

gl.e-adm.ro.  
UAT COMUNA GHIDIGENI

Primar, 
Eugen TĂBĂCARU

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

„PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!”

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

OFERTE la sediul Parchetului de pe lân-

REMAT Bucureşti Sud SRL 
(punct de lucru CET Galaţi)

ANGAJEAZĂ 

 
Cerinţe: Califi care/autorizare în domeniu; Experienţă în domeniu;  

Seriozitate şi responsabilitate. 

Oferim: contract individual de muncă pe perioadă nedeterminată, 

salariu de bază lunar net 3000 lei, tichete de masă în valoare de 40 lei/zi.

Activitatea se desfăşoară la sediul nostru din Galaţi, Calea 
Smârdan nr. 1C (pe platforma Liberty). Relaţii la telefon 0723368037.

10 SUDORI OXIGAZ (TĂIETORI)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

fi  amplasat in Calea Prutului nr. 

87A, Judetul Galati. Proiectul 

deciziei de incadrare si motive-

le care o fundamenteaza pot fi  

consultate la urmatoarea adre-

sa de internet: http: //apmgl-re-

glementari/acordul de mediu/

proiect decizie etapa de inca-

drare. Publicul interesat poate 

inainta comentarii/observatii la 

proiectul deciziei de incadrare 

in teremen de 10 zile de la data 

publicarii anuntului pe pagina de 

internet a A.N.M.A.P. – D.J.M. 

Galati, pe e-mail: offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax: 0236-471009. 

(288123) 

 • FERARU DANIEL, anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

„Sprijin pentru investiţii în noi 

suprafeţe ocupate de păduri 

-benefi ciar persoană fi zică 

FERARU DANIEL” propus a fi  

amplasat în judeţul Galaţi loca-

litatea OANCEA Tarla 3 parce-

la 76/13, Tarla 3 parcela 76/12, 

Tarla 3 parcela 76/14, Tarla 32 

parcela 586/1, Tarla 48 parce-

la 871/1,871/2, Tarla 48 parce-

la 871/1,871/2, Tarla 3 parcela 

76/21, Tarla 3 parcela 76, Tarla 3 

parcela 76/22. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consulta-

te pe pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru protec-

ţia mediului A.N.M.A.P.- D.J.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro la secţi-

unea Reglementări -Acordul de 

mediu -Documentaţii procedură 

EIA şi EA -Memorii de prezentare 

2025 şi la domiciliul titularului jud. 

Galaţi, comuna OANCEA, sat 

Slobozia Oancea, str. Principală, 

nr. 1B. Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de email offi -

ce@apmgl.anpm.ro (288126) 

 • BĂRCEANU PETRU, anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul “Sprijin pentru inves-

tiţii în noi suprafeţe ocupate 

de păduri -benefi ciar persoa-

nă fi zică BĂRCEANU PETRU” 

propus a fi  amplasat în judeţul 

Galaţi localitatea SCHELA Tarla 

22/3 parcela 184/4/2, Tarla 22/3 

parcela 182/4/1, Tarla 22/3 par-

cela 182/4/5, Tarla 22/2 parce-

la 182/3/2, Tarla 22/3 parce-

la 182/4/3, Tarla 22/2 parcela 

182/3/1. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru protec-

ţia mediului A.N.M.A.P.- D.J.M. 

Galaţi, apmgl.anpm,ro la secţi-

unea Reglementări -Acordul de 

mediu -Documentaţii procedură 

EIA şi EA -Memorii de prezenta-

re 2025 şi la domiciliul titularului 

jud. Galaţi, comuna SCHELA, 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, AER 

CONDIŢIONAT, Maşini spălat. 

0740167887. (287997) 

 • Amenajări, instalaţii sanita-

re, electrice, zugrăveli, faian-

ţă, tâmplărie. Totul la cheie. 

0759098604. (288120) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(288133) 

 PIERDERI  

• Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 18488/ 1992 şi 

proces verbal de predare pri-

mire al locuinţei încheiat între 

SC Loconfort SA şi Chiorcău 

Cristian şi Mariana, apartament 

situat în cartier Micro 16, bloc A7 

ap.29. Se declară nule. (288118) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 87652, pe numele Balcanu 

Maricica. Se declară nul. 

(288122) 

 • Pierdut permis de ambarca-

ţiune categoria D, pe numele 

Halchim Vali. Se declară nul. 

(288124) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

4002/ 3253 din 1970 pe numele 

Zidu Zamfi ra, pentru locul de în-

humare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 41, rândul 11, locul 3, 

suprafaţă 3 mp. Se declară nul. 

(288125) 

 DIVERSE  

 • UAT COMUNA MATCA, anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

„EXTINDERE CONDUCTA GAZE 

NATURALE PE STRĂZILE ION 

CANTACUZINO, SMARANDA 

BRĂESCU, ANA ASLAN, HENRI 

COANDĂ, TRAIAN VUIA ÎN COM. 

MATCA, JUD. GALAŢI”, propus 

a fi  amplasat în intravilanul co-

munei Matca, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului D.J.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro la secţi-

unea Reglementări- Acordul de 

mediu- Documentaţii procedura 

EIA și EA- Memorii de prezen-

tare 2025 și la sediul titularului, 

str. Ştefan cel Mare, nr.158, com. 

Matca, jud. Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic pe 

adresa de e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro (288115) 

 • UAT COMUNA MATCA, anun-

ţă publicul interesat asupra 

deciziei ANMAP– DJM Galaţi 

de încadrare fără evaluare de 

mediu a Planului Urbanistic 

Zonal „INTRODUCERE ÎN 

INTRAVILAN COMUNA 

MATCA, JUDEŢUL GALAŢI ŞI 

LOTIZARE TEREN PENTRU 

ANSAMBLU DE LOCUINŢE 

(S/D+P+3E+Er/M) ŞI DOTĂRI 

COMERCIALE, PRESTĂRI 

SERVICII, AGREMENT ŞI 

SPORT– (TARLAUA 42/3, 

PARCELELE 1+2/2, 3+3), 

NUMAR CADASTRAL 110362”, 

cu amplasamentul în intravilanul 

și extravilanul comunei Matca, 

judeţul Galaţi. Motivele care au 

stat la baza luării acestei decizii 

au fost: -În conformitate cu HG 

nr. 1076/2004, art. 11 și luând în 

considerare criteriile pentru de-

terminarea efectelor semnifi cati-

ve potenţiale prevăzute în Anexa 

1 a aceluiași act normativ, imple-

mentarea obiectivelor planului 

nu prezintă efecte probabile ne-

gative asupra factorilor de mediu 

și asupra zonei din vecinătatea 

amplasamentului studiat. -Planul 

nu intră sub incidenţa art.28. din 

OUG nr. 57/2007 privind regimul 

ariilor naturale protejate, con-

servarea habitatelor naturale, a 

fl orei și a faunei sălbatice, apro-

bată cu modifi cările și comple-

tări prin Legea nr.49/2011, întru-

cât amplasamentul este situat în 

afara ariilor naturale protejate de 

interes comunitar. Draftul deci-

ziei etapei de încadrare se afl ă 

postat pe site-ul ANMAP –DJM 

Galaţi http://apmgl.anpm.ro la: 

Reglementări -Avizul de mediu 

-Decizii etapă de încadrare. 

(288116) 

 • ANUNŢ PREALABIL PRIVIND 

AFIŞAREA PUBLICĂ A 

DOCUMENTELOR TEHNICE 

ALE CADASTRULUI. Unitatea ad-

ministrativ- teritorială COMUNA 

CUDALBI, din judeţul Galaţi 

anunţă publicarea documente-

lor tehnice ale cadastrului pen-

tru sectoarele cadastrale 30, 31, 

începând cu data de 23.06.2025, 

pentru o perioadă de 60 de zile, 

la sediul PRIMĂRIEI COMUNEI 

CUDALBI, conform art. 14 alin. 

(1) și (2) din Legea cadastrului și 

publicităţii imobiliare nr. 7/1996 

republicată cu modifi cările și 

completările ulterioare. Cererile 

de rectifi care ale documente-

lor tehnice vor putea fi  depuse 

la sediul Primăriei și pe site-ul 

Agenţiei Naţionale de Cadastru și 

Publicitate Imobiliară. (288117) 

 • SALTEMPO SRL, titular al 

proiectului „Extinderea activita-

tii de procesare si depozitare la 

SALTEMPO SRL” anunta publi-

cul interesat asupra luarii deci-

ziei de incadrare fara evaluarea 

impactului asupra mediului si 

fara evaluarea impactului asu-

pra corpurilor de apa de catre 

A.N.M.A.P. – D.J.M. Galati, in 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului pen-

tru proiectul „Extinderea activi-

tatii de procesare si depozitare 

la SALTEMPO SRL”, propus a 

sat SCHELA. Observaţiile pu-

blicului se primesc pe adresa 

de email offi ce@apmgl.anpm.ro 

(288127) 

 • SC ESCAVBULDO, anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Sprijin pentru investiţii în 

noi suprafeţe ocupate de păduri 

-ESCAVBULDO” propus a fi  am-

plasat în judeţul Galaţi localitatea 

UAT Schela Tarla 23/1 Parcela 

185/1. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru protec-

ţia mediului A.N.M.A.P.- D.J.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro la secţi-

unea Reglementări -Acordul de 

mediu -Documentaţii procedură 

EIA şi EA -Memorii de prezentare 

2025 şi la sediul titularului jude-

ţul Galaţi, sat Schela, Comuna 

Schela, nr. 1135, judeţul Galaţi. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de email offi ce@

apmgl.anpm.ro (288128) 

 • ARION PAUL-VIRGIL, anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Sprijin pentru investiţii în 

noi suprafeţe ocupate de pă-

duri -benefi ciar persoană fi zică 

ARION PAUL-VIRGIL” propus a 

fi  amplasat judeţul Galaţi locali-

tatea CUDALBI Tarla 84 parcela 

38, Tarla 84 parcela 37, Tarla 121 

parcela 71, Tarla 119 parcela 1, 

Tarla 104 parcela 28, Tarla 130 

parcela 25, Tarla 75 parcela 28, 

Tarla 105 parcela 24, Tarla 105 

parcela 26, Tarla 105 parcela 

27. Informaţiile privind proiec-

tul propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia 

mediului A.N.M.A.P.- D.J.M. 

Galaţi, apmgl.anp.ro la secţiu-

nea Reglementări -Acordul de 

mediu -Documentaţii procedură 

EIA şi EA -Memorii de prezentare 

2025 şi la domiciliul titularului jud. 

Galaţi, comuna CUDALBI, sat 

CUDALBI, str. Ştefan Cudalbu, 

nr. 127. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro (288129) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Ghiceşte, 

rezolvă orice. Tel. 0740771190. 

(288041) 

 COMEMORĂRI  

 

• IANCU LENUŢA (NUŢY), 

astăzi ai fi  împlinit 70 de ani. 

În loc de „La mulţi ani!”, 

îţi spunem „Dumnezeu 

să te ierte!”. Soţul Garofel, 

fi ul Cătălin Marius. 

(288087) 
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Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

58:59 pm

Timişoara

30 1717

Cluj

27 1414

Bucureşti

32 1919

Galaţi

30 1717

Constanţa

28 2020

Braşov

28 1515

Londra

28 1515

Paris

30 1515

Madrid

37 2020

Roma

30 1919

Chişinău

28 1616

cronologieologie

iunie

17

1473  u Se termină copierea unui 
„Tetraevanghel“ slavon, scris de 
ieromonahul Nicodim, din porunca 
lui Ştefan cel Mare [conţine şi 
portretul acestuia], dăruit de 
voievod Mănăstirii Humor.
1856 u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE VOLENTI (m. 1910), 
magistrat, poet, traducător.
1882 u Se naşte IGOR FEDOROVICI 
STRAVINSKI (m. 1971), 
compozitor, dirijor rus. Din 
1910, stabilit în Franţa, iar după 
izbucnirea celui de-Al Doilea 
Război Mondial, în SUA.
1888 u Se naşte, la Galaţi, VICTOR 
PAPILIAN (m. 1956),  medic, 
prozator, dramaturg, memorialist.
1896 u Se naşte la Cosmeşti, jud. 
Galaţi, DUMITRU DĂMĂCEANU 
(m. 1978), general de armată.
1912 u Se dezveleşte, la Galaţi, în 
Piaţa Regală [azi, intersecţia str. 
Bălcescu cu str. Brăilei], statuia lui 
Costache Negri, operă a sculptorului 
I. Iordănescu, ridicată prin 
subscripţie publică a localnicilor. 
Din 1985, statuia este amplasată în 
parcul de lângă Hotelul „Galaţi“.
1918 u Încetează din viaţă 
ARISTIZZA ROMANESCU (n. 
1854), actriţă, pedagog.
1925 u Încetează din viaţă 
ANGHEL SALIGNY (n. 1854, la 
Şerbăneşti, jud. Galaţi), inginer 
constructor, om de ştiinţă de 
reputaţie mondială, preşedinte 
(1907-1916) al Academiei 
Române.
1932 u Se naşte SABIN BĂLAŞA 
(m. 2008), pictor, regizor de film 
de animaţie.
1950 u Medicul Richard Lawler a 
efectuat, la Chicago, SUA, primul 
transplant de rinichi.
2007 u Încetează din viaţă 
GIANFRANCO FERRE (n. 1944), 
designer italian, unul dintre marii 
creatori de modă ai secolului al 
XX-lea.
2022  u Încetează din viaţă 
VALENTIN URITESCU (n. 1941), 
actor român de teatru şi film.

Sabin Bălaşa, pictor, autor şi regizor de fi lme de pictură 
animată, dar şi scriitor,  s-a născut pe 17 iunie 1932, la 
Dobriceni, Olt.

A urmat şcoala primară la Dobriceni şi cursurile se-
cundare la Liceul „Fraţii Buzeşti“ din Craiova, pe care le-a 
fi nalizat în 1951. A absolvit, în 1956, Institutul de Arte 
Plastice şi apoi cursul de vară al Academiei de Pictură din 
Perugia. A fost legat spiritual de Italia pe care a vizitat-o 
de mai multe ori, pentru a primi diferite premii, dar şi 
pentru a picta, în special de Florenţa. Aceeaşi legătură a 
simţit-o faţă de Iaşi, unde a realizat în intervalul 1968-1978 
celebrele murale care înnobilează Sala Paşilor Pierduţi a 
Universităţii ”Al. I. Cuza”, şi unde s-a simţit permanent 
acasă, motiv pentru care declara, cu umor, că este „mol-
dovean de origine oltean“.   Sabin Bălaşa a participat cu 
lucrări la expoziţii din ţară şi străinătate. Creaţiile lui au 
fost dorite de colecţionari importanţi, atât din România, 
cât şi din Europa şi SUA. Din acest motiv, operele lui Sabin 
Bălaşa se vindeau la preţuri foarte mari, în comparaţie cu 
cele ale clasicilor români. Printre cele mai faimoase tablo-
uri ale sale se numără „Tinereţe“, „Solemnitate“, „Orgo-
liul“, „Exodus“, „Luceafărul“, „Nuntă cosmică“, „Icarus“. 
Mediul şi fundalul picturilor sunt, de multe ori, dominate 
de culoarea albastru, care avea o semnifi caţie importantă 
pentru artist.  Pictorul a primit numeroase distincţii, pre-
cum Medalia de Aur a Concursului European de Pictură 
de la Pescara, Italia (1965), Grand Premio delle Nazioni, 
Salsomaggiore, Italia (1983), titlul Cavaler al Artelor al 
Academiei Bedriacense, Calvarone, Italia (1985).  Pe lângă 
pictor, a fost regizor de fi lme şi scriitor. În decursul vieţii, 
a scris trei romane, şi anume „Deşertul albastru“, „Exodul 
spre Lumină“ şi „Democraţie în oglinzi“. Sabin Bălaşa a 
fost autorul şi regizorul a 12 fi lme de pictură animată, 
precum „Picătura“, „Pasărea Phoenix“,  „Întoarcere în 
viitor“, „Odă“. A încetat din viaţă pe 1 aprilie 2008, la  Bu-
cureşti. . P.V.O. (diferite surse)

loto 5/40
13 5 30 25 18 32

super noroc 131706

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) 1 1.242.804,60 -

II (5/6) 1 55.875,00 -

III (4/6) 118 473,51 -

Fond total de castiguri: 1.354.554,60 

joker

plus noroc 304194

43 27 4 30 13 4

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 441.319,42 22.356.816,22

II (5/5) REPORT 95.420,41 318.234,55

III (4/5+J) 1 95.420,41 -

IV (4/5) 95 502,21 -

V (3/5+J) 159 375,08 -

VI (3/5) 2.833 54,73 -

VII (2/5+J) 1.668 42,90 -

VIII (1/5+J) 7.156 31,66 -

Fond total de castiguri: 23.331.066,10 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
22 27 47 18 26 24

noroc 9119399

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 981.528,72 7.424.633,52

II (5/6) 4 81.794,06 -

III (4/6) 546 599,22 -

IV (3/6) 11.147 30,00 -

Fond total de castiguri: 8.413.396,00 

15 IUNIE 2025

15 IUNIE 2025

15 IUNIE 2025

SENIN. Astăzi, cerul este senin în cea mai 

mare parte a zilei, cu doar câţiva nori răzleţi du-

pă-amiaza. Temperatura este în creştere, cu 17 

grade Celsius, minima nopţii, dar atingând 30 de 

grade Celsius, maxima zilei, resimţită ca 31-32 

de grade. Vântul va sufl a cu viteze cuprinse între 

5 şi 10 km la oră, dinspre nord şi nord-vest, cu 

intensifi cări în rafale până la 32 km la oră. Presi-

unea atmosferică rămâne în jurul valorii de 762 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relativă 

urcă până la 65 la sută.  . surse online

meteo 17 iunie România & Europa 

Sabin Bălaşa, 
pictorul 
albastrului 
infinit...

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

www.viata-libera.ro

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u În pregătire, 
expoziţia de sculptură „Templul Interior“, cu 
lucrări ale sculptorului Liviu Bumbu. Vernisaj, 
miercuri, 18 iunie, de la ora 18,00. 
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia „Impresii atemporale”, cu 
lucrări de Sterică Bădălan.
Casa Artelor  u  Expoziţia „Tangente“, 
semnată de Alexandra Ioniţă şi Erika Trifan, 
eleve la Liceul de Arte.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Librăria „Alexandria“  u Expoziţia de 
pictură, grafică şi cercetări vizuale „Born 
in Galaţi too“, coordonată de lect. univ. dr. 

Miruna Cărăuşu, de la Facultatea de Arte a 
Universităţii „Dunărea de Jos“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor  u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia permanentă - icoane, 
cărţi vechi, veşminte liturgice, obiecte de cult 
ortodox, costume populare şi obiecte din 

ceramică - prezintă povestea devenirii noastre 
ca neam.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică şi 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: luni şi marţi: închis; miercuri - 
duminică: 10.00 - 18.00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vei fi  plin de idei, dar asigură-te 

că le pui în practică. Comunică 

clar cu ceilalţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Întreţinerea relaţiilor se 

dovedeşte a fi  esenţială. Fii 

deschis şi empatic.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este momentul să îţi pui în 

valoare talentele. Fii încrezător şi 

nu te feri să străluceşti.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Organizează-ţi ziua şi încearcă 

să rezolvi sarcinile restante. 

Detaliile contează.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Colaborările aduc benefi cii. Fă-ţi 

timp pentru discuţii profunde cu 

colegii sau prietenii.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Suntem la un pas de revelaţii 

importante. Încearcă să te 

deschizi şi la punctele de vedere 

ale altora.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi perfectă pentru aventuri 

şi explorări. Fii curajos în 

căutarea de noi experienţe.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Munca ta începe să dea roade. 

Fii răbdător şi continuă să te 

concentrezi pe obiectivele tale.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ideile tale pot provoca 

schimbări. Nu ezita să îţi exprimi 

viziunea.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Intuiţia îţi va ghida deciziile. Fii 

atent la emoţiile tale şi la ale 

celor din jur.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi energetică, dar ai grijă 

să nu te grăbeşti. Concentrează-

te pe priorităţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Fă-ţi timp pentru relaxare. 

Activităţile creative te pot ajuta 

să te reîmprospătezi.

horoscop
17 iunie

fi lmul zilei
MARŢI, 17 IUNIE 

remember
Valentin Uritescu (1941-2022)

Actorul de televiziune, fi lm 
și teatru Valentin Uritescu 
s-a născut pe  4 iunie 1941, 
la Vinerea, Alba. A absolvit 
Institutul de Artă Teatrală 
şi Cinematografi că „I. L. 
Caragiale“ din Bucureşti, apoi 
a fost angajat la Teatrul „M. 
Filotti“ din Brăila (1963-1968). 
A jucat, de asemenea, la Teatrul 
Tineretului din Piatra Neamţ 
(1968-1980), precum şi la Teatrul 
”Bulandra” din Bucureşti (1981-
1990). La Teatrul Tineretului 
din Piatra-Neamţ a primit 

primul său rol de dramă, în 
piesa „Mai înainte de a cânta 
cocoşul“ de Ivan Bukovkan. 
La Teatrul ”Bulandra” a 
jucat în spectacolele: „Luna 
dezmoşteniţilor“ de Eugene 
O’Neill, „Cabala bigoţilor“ de 
Mihail Bulgakov, „A treia ţeapă“ 
de Marin Sorescu, „Dimineaţa 
pierdută“ de Gabriela 
Adameşteanu, „Tartuffe“ de 
Moliere. A desfăşurat o intensă 
activitate artistică şi la Teatrul 
Naţional Bucureşti, pe a cărui 
scenă a putut fi  admirat între 

anii 1990-2009, în piese ca: 
„Avram Iancu“ de L. Blaga, 
„Vrăjitoarele din Salem“ de A. 
Miller, „Livada de vişini“ de 
A.P. Cehov, , „Strigoii“ de H. 
Ibsen, „Numele trandafi rului“ 
de Umberto Eco, „Take, Ianke şi 
Cadîr“, „Crimă pentru pământ“, 
„Tărâmul celălalt“, „Povestiri 
din zona interzisă“ „Patimile 
Sfântului Tommaso D’Aquino“. 
A încetat din viață pe 17 iunie 
2022, la București. . P.V.O. 

(diferite surse) 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

66 CM

140 CM

189 CM

- 5 cm

- 5 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

208 CM

144 CM

115 CM

- 3 cm

- 2 cm

- 3 cm

INSULA BERGMAN 
M5 HD. ora 22,00, comedie, dramă, romantic, Franţa, Belgia, 

Germania, Suedia, Mexic, 2021

  Cu: Mia Wasikowska, Tim Roth, Vicky Krieps,  u

Anders Danielsen Lie, Melinda Kinnaman, Anki Larsson

Titlu original: Bergman Island  u

Un cuplu ajunge pe insula unde a trăit şi lucrat Ingmar Bergman, în căutarea 
inspiraţiei pentru noile lor proiecte de film. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Alchimia banilor (R)

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:35 Prinţesa Ja-Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, Dragoste

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Prinţesa Ja-Myung

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, Dragoste

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Justiţiarul Django

Italia, Acţiune, Dramă, 
Western

23:00 Breaking fake news (R)

00:00 Punctul critic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
22:00 UEFA EURO U21: 

România - Slovacia

00:00 Studio UEFA EURO U21

01:00 Ştirile Pro Tv

01:30 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Umami: al 5-lea gust

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

     Poftiţi la intrecere

23:50 Observator

00:30 Ana, mi-ai fost scrisă 

     în ADN (R)

România, Dramă
03:30 În puii mei

04:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pierduţi în dragoste

22:45 Ştirile Kanal D (R)

23:45 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
01:15  Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă

07:45 Dalia şi cartea roşie

Animaţie
09:30 Povestea unui cavaler

SUA, Acţiune, Aventuri
11:40 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
SUA, Comedie, Talk show

12:20 Barbie în aventura spaţială

SUA, Animaţie
13:40 Calcă apăsat: Povestea 

lui Dewey Cox

SUA, Comedie
15:15 Super Mario Bros: Filmul

SUA, Japonia, Animaţie
16:45 Finalul meu fericit

Israel, Comedie, Dramă
18:15 Jojo Rabbit

Germania, SUA, Comedie
20:00 Un râu lung şi luminos

SUA, Dramă, Thriller
20:50 Crima din Easttown

SUA, Dramă
21:50 Cel iertat

Marea Britanie, Dramă
23:45 Chappie

SUA, Comedie, SF

08:00 Puternici, împreună (R)

09:00 Natură şi aventură (R)

09:30 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Magazin Deutsche Welle

14:00 Care pe care (R)

15:00 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

16:00 Educaţia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

20:05 Destine ca-n fi lme

21:05 Care pe care

22:05 Puternici, împreună

23:05 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

23:35 Fraţii Jderi (R)

România, Aventuri, Istoric
02:15 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 17 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 16 iunie
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Hai la moșul cu proverbe

ORIZONTAL: 1) … – Cel care vinde calcar ars pentru albirea pereţilor. 2) u

Nota diapazonului – … 3) Lampă primitivă pentru bordei –  E o arătare. 

4) … – Prinse la inelar! 5) Element de compunere cu răspândire în aviaţie 

– În haos! 6) Siglă pentru ”Biroul de Turism pentru Tineret” – … 7) Epoci 

istorice – Locuitor obișnuit al muntelui. 8) … – Inspectoratul pentru 

Situaţii de Urgenţă (siglă). 9) Glandele de reproducere ale femelei – Grup 

de celule glandulare. 10) Prinse în cuie! – …

VERTICAL: 1) A urzi ceva reprobabil (fi g.) – Personaj de roman. 2) Una u

care trage… ca un cal – Cei ce se poartă eroic. 3) Excludere din sânul 

bisericii. 4) Cuvânt lămuritor cu funcţie expresivă – Amplifi cator de 

radiofrecvenţă (abr.). 5) Examinarea Tehnică de Analiză a Randamentului 

(siglă) – Simbolul unirii prin căsătorie. 6) Văzut de pe margini! – Petele 

albe de pe unghii. 7) Teren deșertic – Abis! – Acum… la amiază! 8) Lipsită 

de calităţi pozitive – Plantă medicinală, numită și podbal-de-munte. 

9) Vânător vestit în mitologia greacă, transformat de zeiţa Artemis în 

cerb - Simbol literal matematic pentru ”sinus”. 10) Concretul palpabil – 

Adâncimea apei. 

Dicţionar: ACTEON. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

9 6 7 3 4

5 2 9

6

5 2

6 9

4 2 3

7 1

2 4 1

9 6 8

8 4 3

9 6

7 5 4

8 2 5 9

1 6

7 9 3 8

7 1

6

4 3 5
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4 3 9 1 8 7 6 2 5

7 5 8 3 2 6 4 9 1

1 6 2 5 9 4 8 7 3

6 4 1 7 3 9 2 5 8

8 9 5 2 4 1 3 6 7

3 2 7 6 5 8 1 4 9

5 1 6 4 7 3 9 8 2

9 7 4 8 1 2 5 3 6

2 8 3 9 6 5 7 1 4

9 7 8 6 2 4 3 1 5

2 1 4 5 3 9 6 7 8

5 6 3 8 1 7 4 2 9

4 9 1 3 8 6 7 5 2

7 2 6 4 9 5 8 3 1

3 8 5 2 7 1 9 6 4

1 4 9 7 5 3 2 8 6

6 3 2 1 4 8 5 9 7

8 5 7 9 6 2 1 4 3

glume
VASILE GHICA 

1
- Iubitule, vreau să-mi petrec 
toată viața alături de tine!
- Auzi, nevastă, tu să nu umbli 
cu amenințări din astea! 2

- Cât costă chiria acestui 
minunat apartament?
- Auzi, domnule, ăsta e 
magazin de băuturi alcoolice.

reţeta zilei
Cheesecake  
cu zmeură

INGREDIENTE. pentru compoziţie: 200 g 

cremă de brânză, 100 g smântână lichidă, 1 linguriţă 

suc de lămâie, 30 g zahăr; pentru bază: 100 g biscuiţi 

digestivi; topping: 100 g zmeură, câteva linguri gem

PREPARARE. Biscuiţii se mărunţesc. Crema 

de brânză se mixează cu zahărul. Se adaugă smân-

tâna lichidă şi se continuă mixarea. Asamblarea che-

esecake-ului: în pahare/boluri/borcane se aranjează 

la bază biscuiţii şi se presează uşor. Se pune crema 

de brânză, peste ea se pune gem şi se nivelează, se 

pun bucăţele de zmeură, se acoperă cu crema de 

brânză. Deasupra două-trei bucăţele de zmeură şi 

câteva frunze de mentă. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
De ce-a dat? 
De ce-a dat 
cu pumnul?

u N-a fost gelozie, ci… 
„obsesie”. „Are Anamaria Prodan 
pumnul greu?”, l-a întrebat 
Denise Rifai pe antrenorul Dan 
Alexa, despre scena şocantă din 
iulie 2019, când impresara l-a 
lovit cu pumnul în faţă, în public. 
„Nu. Nu are pumnul greu pentru 
că, până la urmă, e o femeie”, a 
răspuns bărbatul duminică seara, 
la Kanal D. A mărturisit că nu se 
aştepta la o asemenea reacţie din 
partea ei, deci l-a suprins. Şi că, 
iniţial, a regretat că n-a răspuns 
la lovitură. Dar, ulterior, s-a 
felicitat pentru asta. „Ana a avut 
tot timpul o obsesie față de mine, 
cumva să fac lucrurile perfect. 
Mă certase foarte rău la telefon, 
pentru că încerca tot timpul să 
mă controleze, cumva. Și când am 
coborât, ea a dat direct. Asta a fost 
tot. Sexual - că toată lumea mă 
întreabă - n-am avut absolut nimic 
cu ea”, a ţinut să precizeze Alexa.

Dincolo de picanteriile 
pumnului primit de la o femeie 
frumoasă, puternică şi celebră 
ca Anamaria Prodan, mi se 
pare mult mai interesant faptul 
că Dan Alexa a reuşit să facă 
performanţă în fotbal având 
platfus: „Eu făceam trei paşi 
cât timp adversarul meu făcea 
unul. Plecam cu handicapul 
ăsta. Platfusul îți ia foarte 
mult din explozie, care este 
foarte importantă în fotbalul 
de performanță. Trebuie să fi i 
de trei ori mai dedicat decât un 
jucător normal. Eram conștient 
că antrenamentul, pentru mine, 
e mai important decât meciul. 
Mi-am dorit foarte mult și uite că 
am ajuns la un nivel bun pentru 
România”, a dezvăluit fostul 
sportiv.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „La foc... automat“
Orizontal: u EREZII, TIR, SAL, LETALE, ETAN, RACIT, NE, TINTI, E, 
IUTARI, USA, N, URI, SNE, ON, TOPIRE, FLACARI, AN, O, RANITI, E, 
CHIST, ARSA.

integramă 
Meticuloși... din cale-afară

Barem, 
asta e

Ucis

...

...

A da gust 
bucatelor

A lipsi 
de apă

Vânzători 
de haine 

vechi

Solicitare 
scrisă

Bară de 
direcţie!

Cameramani

Drumul 
spre ape

Rădăcină 
pătrată

Înfăptuit

Singură!

Drumuri 
la fabrică

European 
Examination 
Centre (abr.)

Timp de 
secerat!

Noapte 
în cap!

Se poartă 
cu capă

Ultimele 
din faţă!

Îl duce 
capul

Drumuri 
la oraș

Iluminat 
la faţă!

A 
alătura

A 
educa

Abil la 
mijloc!

...

Tari pe 
spate!

A 
observa

...

Ozeneul la 
început!

Biciușcă

Lupta 
dreaptă

Vasile 
Anghel

Laici!

Peste!

Se încurcă 
adesea

Măsură 
de curent

Gh. Gurău

Dezlegarea jocului de ieri: „Marea...moartă!“
Orizontal: u

Z, V, R, PODOBIT, RELATA, N, PICURAT, SERA, EMIRI, PARADI, IC, PA, AVANIE, SET, TON, C, 
PAS, S, ASOR, T, FALSETE, DOS, GEALAT, RAVAS, ACA.
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UN PLAN DE MĂSURI PREVENTIVE  , RESPONSABILITATE 

DE CE-A DAT CU 

PUMNUL ANAMARIA 

PRODAN?
TV MANIA. * N-a fost 

gelozie, ci… „obsesie”. „Are Anamaria 

Prodan pumnul greu?”, l-a întrebat 

Denise Rifai pe antrenorul Dan Alexa, 

despre scena şocantă din iulie 2019, 

când impresara l-a lovit cu pumnul în 

faţă, în public, în urma unor dispute 

anterioare. > pag. 15

GABRIELA 

RUSE, ÎNVINSĂ                           

ÎN FINALĂ
TENIS. Gabriela Ruse a avut un 

parcurs remarcabil în turneul de iarbă 

S-Hertongenbosch (Olanda), unde a 

ajuns până în fi nala competiţiei. În ultimul 

act, jucătoarea din România - locul 58 

WTA - a cedat în faţa belgiencei Elise 

Mertens. > pag. 06

Galaţiul se pregăteşte 
pentru caniculă şi secetă

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

24  marţi

16 - 21 iunie 2025

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 iunie 2025

24

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Schimbarea e singura constan-
tă în viața noastră, iar sfârșitul de 
an școlar confi rmă asta cu fi ecare 
serbare. Plini de emoții, cei mici 
se adună pe scenă, fredonând cu 
glasuri cristaline refrenul deve-
nit imn al verii: „Vine vacanța și 
de bucurie, până la cer eu mi-aș 
dori să sar!”

Cu o dedicare profundă și 
emoție, învățătoarele își doresc 
ca fi ecare moment să fi e perfect, 
astfel încât toți copiii să simtă că 
strălucesc. Părinții, cu telefoane-
le ridicate și mâinile tremurân-

de, încearcă să surprindă fi ecare 
zâmbet și fi ecare gest, conștienți 
că aceste clipe zboară mult prea 
repede și nu se mai întorc.

Majoritatea copiilor abia 
așteaptă vacanța, visând la joa-
că, drumuri la bunici și dimineți 
fără ceas. Câțiva, mai sensibili, 
șoptesc că le va fi  dor.

Învățătoarele primesc în 
sfârșit răgazul binemeritat, iar 
părinții… ei rămân cu o între-
bare fi rească și amuzantă: „Ce 
facem cu ei toată vara?”

Noi le dorim tuturor o vacanță 
plăcută, iar la toamnă să reîncea-
pă cu forțe proaspete și o mulțime 
de povești noi! .

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Prefectura Județului Galați 
a aprobat, prin hotărârea Comi-
tetului Județean pentru Situații 
de Urgență, „Planul de măsuri 
pentru prevenirea și atenuarea 
efectelor caniculei și secetei pre-
lungite pe anul 2025”. Acest do-
cument are rolul de a asigura un 
răspuns coordonat și efi cient în 
fața fenomenelor meteorologice 
extreme, tot mai frecvente în ul-
timii ani.

Planul stabilește un cadru in-
tegrat de acțiuni pentru proteja-
rea populației, animalelor, cultu-
rilor agricole și resurselor de apă. 
Sunt prevăzute responsabilități 
clare pentru instituțiile implica-
te, inclusiv măsuri de informare 
publică, monitorizarea zonelor 
cu risc, asigurarea continuității 
serviciilor esențiale și gestiona-
rea efi cientă a resurselor de apă.

„Fac apel către autoritățile lo-
cale și instituțiile cu responsa-

bilități în domeniu să imple-
menteze cu maximă seriozitate 

măsurile prevăzute în plan și 
să acționeze preventiv, pentru 
a minimiza impactul caniculei 
și secetei asupra comunităților. 
Ne confruntăm tot mai des cu 
fenomene extreme care afec-
tează sănătatea oamenilor, 
agricultura și mediul. Tocmai 
de aceea, este foarte important 
ca măsurile stabilite – fie că 
vorbim despre aprovizionarea 
cu apă, protejarea persoanelor 
vulnerabile sau monitorizarea 
zonelor de risc – să fie aplicate 
eficient, coordonat și cu promp-
titudine”, transmite prefectul 
Galațiului, Andreea Anamaria 
Naggar.

Autoritățile atrag atenția 
că prevenția rămâne cea mai 
eficientă metodă de protecție, 
iar cooperarea între instituții, 
cetățeni și mediul privat este 
esențială pentru a reduce vul-
nerabilitatea județului în fața 
schimbărilor climatice. .

poza zilei
Şi vine vacanţa mare!
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